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Kőbányai

A Határ-erdő után a Nagyiccei Kiserdő is megújul. Miközben előbbi terüle-
tén már látszanak a Pilisi Parkerdő Városi Erdő Programjának ered-

ményei, utóbbin a munka a közeljövőben kezdődhet el. A fej-
lesztés itt elsősorban a rekreációs, edukációs funkció-

kat erősítheti. Az Óhegy parkban is folytatódik a zöld 
megújítása, szakemberek mérték fel az ott lévő 

több mint 2600 fa állapotát.� 12–15. oldal12–15. oldal

Újabb felújítandó 
bérlakásokra várják 
a jelentkezőket
Tíz üresen álló önkormányzati lakást kíván 
helyreállítási kötelezettséggel bérbe adni a Kő-
bányai Önkormányzat. Azok jelentkezhetnek, 
akik már legalább egy éve benyújtották a lakás-
kérelmüket.     �  5. oldal5. oldal

Az út- és parkolófelújítások után 
szeptember második felében kezdő-

dik a járdafelújítások sora. 24 utcában 
26 utcaszakaszon újulnak meg a gyalo-

gos járófelületek.    �  8–9. oldal8–9. oldal

15 csapat versengett idén a Csajkovszkij parkban, fia
talok és idősebbek egyaránt. A Virtus Vetélkedőt, 
amelyre a Kárpát-medence minden részéről érkez-
nek, 31 éve rendezik meg, és immár negyedik éve 
Kőbányán.     �  22–23. oldal22–23. oldal

Csupa virtus Csupa virtus 

Évgyűrűk Évgyűrűk 
nyomábannyomában

Új kapitány
a kerületi
rendőrségen

A lépésA lépés
biztonságabiztonsága

Megújuló erdő és parki faállományMegújuló erdő és parki faállomány

„Hazai pályára” érke-
zett Kőbánya új rendőr-
kapitánya, dr. Jánosik 
István ezredes ugyanis 
Kőbányán él. A befoga-
dóünnepségen a kerü-
leti kapitányság új kol-
légáit is köszöntötték.
    2. oldal2. oldal
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D.  Kovács Róbert Antal pol-
gármesterrel, aki azt mondta 
neki, hogy Kőbánya befogadó 
város. „Igaza volt” – tette hoz-
zá, majd megköszönte kollégá-
inak, a társszerveknek – tűz-
oltóság, közterület-felügye-
let, polgárőrség – és az önkor-
mányzat vezetőinek a tőlük ka-
pott támogatást. „Ez nem egy 
klasszikus búcsú” – utalt arra 
Baricska Norbert, hogy új pozí-
ciójában, Budapest rendőrfőka-
pitányának megbízott bűnügyi 
helyetteseként Kőbányával to-
vábbra is lesz dolga, ahogy a fő-
város másik 22 kerületével is.

„Noha egyikük bűnügyesnek, 
másikuk rendésznek mondja 
magát, a távozott és a helyére ér-
kezett kapitányságvezető hason-

ló értékrendet képvisel. Ahogy 
Baricska Norbertnek szüksége 
volt, úgy dr. Jánosik Istvánnak 
is szüksége lesz az önök együtt-
működésére” – címezte szava-
it az állomány tagjainak dr. Ter-
dik Tamás vezérőrnagy, Buda-
pest rendőrfőkapitánya.

Kőbánya önkormányzatát az 
ünnepségen a polgármester és a 
rendészeti ügyekért felelős he-
lyettese, Radványi Gábor alpol-
gármester képviselte. D. Kovács 
Róbert Antal arról biztosította 
dr. Jánosik Istvánt, hogy Kő-
bánya befogadó város maradt, 
majd a polgármester köszön-
tötte a kapitányság állományá-
nak hét pályakezdő tagját, akik 
között egy frissen végzett rend-
őr hadnagy is van. 

facebook.com/KobanyaiHirek
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előkészítés: Cseri Mária  Nyomdai előállítás: Mediaworks Hungary Zrt. • Felelős vezető: Horváth Gábor nyomdaigazgató • 
1225 Budapest, Campona utca 1. Harbor Park, DC 10 ép.
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Kedves Kőbányaiak!
Teqballasztal, új biciklitároló – érkez-

nek a javaslatok a Kőbányai Közösségi 
Költségvetéshez. Számos olyan javas-
lat, amely kerületünk egy-egy kisebb 
vagy nagyobb közösségének minden-
napjait teheti még élhetőbbé, még 
könnyebbé. 
Az egyik felvetés mégis erőteljesen 

megfogott, mégpedig a Legembersége-
sebb Kőbánya cím megalkotása. Mert való-

ban, ha e gy város élhetőségén, szerethetőségén gondolkodunk, 
azt alapvetően meghatározza, mennyire emberi, mennyire em-
berséges, mennyire fordulnak a város lakói és vezetői egymás 
felé kíváncsisággal, megértéssel, türelemmel, empátiával. 

Bár ilyen elismerést eddig nem alapított az önkormányza-
tunk, hiszem, hogy az emberség ott van a tetteinkben, döntése-
inkben. Ott van az iskolakezdési támogatásban, a fiataloknak 
és az időseknek szóló programjainkban, a civil szervezeteink 
működésében és segítésében, a kisvállalkozóknak nyújtott tá-
mogatásban, a lépcsők, támfalak, utak és járdák felújításában 
egyaránt. Egy élő város, egy gondoskodó város alapvető jellem-
zője az emberség. Büszke vagyok rá, hogy az otthonunk, Kőbá-
nya ilyen város!

És büszke vagyok arra is, hogy sokan és sokféleképpen, de 
együtt óvjuk, gondozzuk a környezetünket is. Sokan válaszol-
tak a közterületi facsemeték örökbe fogadásáról szóló felhívá-
sunkra, önkormányzatunk pedig évről évre elkötelezetten tesz 
azért, hogy az erdők, parkok faállománya megújuljon, biztonsá-
gos kikapcsolódási lehetőséget nyújtson minden korosztálynak.

Örömmel köszöntöttem kerületünk új rendőrkapitányát a 
nyár végén. Hiszem, hogy ahogyan elődjében, úgy benne is part-
nerre talált önkormányzatunk abban, hogy városunk minden 
része biztonságos legyen, a hétköznapok nyugalomban teljenek. 
És azt is öröm látni, hogy újonnan érkezett, fiatal rendőrök is 
szívesen vállalnak szolgálatot Kőbányán. Erős közösséghez sze-
gődnek, egy jó csapathoz, eredményeik magukért beszélnek. Kí-
vánom, hogy mindazt, amit elértünk, tartsuk meg a jövőben is.

De néha álljunk meg egy pillanatra, és tekintsünk vissza, hogy 
lássuk is, honnan hova jutottunk, hogyan sikerült megőrizni, 
tovább vinni elődeinktől örökölt értékeinket. Kőbánya Napját 
is ezért rendezzük, várjuk Önöket, nyissuk ki együtt városunk 
kincsesládáját!

A POLGÁRMESTER LEVELE

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Aktualitásainkrólaz interneten is olvashatnak!
 www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester

Kőbánya új rendőrkapitánya 
a szomszédból érkezett, még-
is „hazai pályáról”: dr. Jáno-
sik István ezredes az elmúlt 
hat évben a XVIII. kerületi ka-
pitányságot vezette, ugyanak-
kor Kőbányán él, ahol augusz-
tus 1-je óta irányítja megbí-
zással a rendőri munkát. A szó 
szoros értelmében „régi moto-
ros”, közel negyven éve szolgál, 
vezetői tapasztalatai is évtize-
dekben mérhetők. Volt a Bu-
dapesti Rendőr-főkapitány-
ság motoros alosztályának he-
lyettes vezetője, irányította a 
BRFK Ügyeleti Főosztályát és 
Közlekedésrendészeti Főosz-
tályát is.

„Rendész vagyok” – mond-
ta magáról azon a bensőséges 
hangulatú ünnepségen, ahol őt 
köszöntötték, elődjét, Barics-
ka Norbert ezredest pedig el-

búcsúztatták. A X. kerületi ka-
pitányság előző években elért 
eredményeire utalva Jánosik 
ezredes úgy fogalmazott, hogy 

„magas a mérce, az állomány 
gyönyörű munkát végzett”, a 
folytatáshoz pedig együttmű-
ködést ajánlott és egyben kért 

is. „Csak együtt megy” – zárta 
rövid beszédét az új kapitány.

A „régi”, Baricska Norbert 
felidézte első beszélgetését 

Vezetőváltás a kerületi rendőrkapitányság élénVezetőváltás a kerületi rendőrkapitányság élén

Az értékrend 
maradt

Összehangolt akciók a drog ellen
A nyár folyamán több össze-
hangolt bűnügyi és rendőr-
ségi akciót tartottak a tisz-
ti lakótelepen és a szomszé-
dos M ÁV-telepen, miutá n 
a rendőrséghez számos la-
kossági bejelentés érkezett. 
A MÁV-telepen két drogdíler 
került őrizetbe, egy budapes-
ti és egy szikszói férfi. Raj-
tuk kívül több személyt kábí-
tószer birtoklása miatt hall-
gattak ki. 

A nyári összehangolt akci-
ók után is kiemelten figyelnek 
a területre, civil ruhás nyo-
mozók, kerületi járőrök és a 
BRFK Közrendvédelmi Fő-

osztálya látnak el itt járőr-
szolgálatot. Az itt élők nyugal-
ma érdekében a rendőri veze-
tők és az önkormányzatok te-
rületbejárást tartottak, a kör-
zeti megbízottak pedig folya-
matos kapcsolatot tartanak 
mind a lakossággal, mind a vá-
rosrész képviselőjével. 

A rendőrséget kábítószerek-
kel kapcsolatos bűncselek-
mény gyanúja esetén bárki ér-
tesítheti, a bejelentés a név-
telenség megőrzése mellett is 
megtehető a nap 24 órájában a 
06-80-555-111-es Telefontanú 
zöldszámán, illetve a 112-es, 
díjmentes segélyhívó számon! Fotó: police.hu
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Van egy mondás: kétszer mérj, 
egyszer vágj. Igaz ez a nép-
nyelvben csak 3%-os lakás-
hitelként emlegetett Otthon 
Start Program esetében is, le-
gyenek bármilyen kedvezők a 
feltételek, ajánlott az előzetes 
szakértői tanácsadás, ahogy a 
döntés kétszeri megfontolása 
is. Akkor is, ha közben szorít az 
idő. A szakemberek népes me-
zőnyre számítanak a startnál. 
A piacvezető ingatlanhirdeté-
si portál, az ingatlan.com 60-
70 ezer első lakást vásárlóval 
számol országosan – mondta 
lapunknak Balogh László ve-
zető gazdasági szakértő.

Azok a fiatalok, akik évek 
óta lakásra gyűjtenek, nyilván 
nem késlekednek a hiteligény-
léssel, miként azok sem, akik-
nek a család összeadja az in-
duló tőkét. Sietségük észsze-
rű, szeretnének a lehető leg-
teljesebb kínálatból válogatni, 
nem pedig a „kimazsolázott 
maradékból”. A nagykép „me-
sés”, az ingatlan.com adatbázi-
sában szereplő ingatlanok kö-
zül négyből három megfelel a 
vételárral kapcsolatos feltéte-
leknek, egylakásos ház esetén 
a 150 milliós, lakás esetén a 
100 millió forintos plafonnak, 
valamint a 1,5  millió forint-
ban maximalizált négyzetmé-
terárnak. Csakhogy ez orszá-
gos adat, Budapesten már nem 
ilyen „rózsás” a helyzet.

A  fővá rosi la ká sk íná lat 
mindössze 40%-a „Otthon 
Start-kompatibilis”, a házak-
nál valamivel nagyobb a „lefe-
dettség”, de nem éri el az 50%-
ot. Budapesten tehát a kezde-
ti roham időszakában éles ve-
vői verseny várható azokban a 
városrészekben, amelyek „pá-
lyán maradtak”, az élénk ke-
reslet pedig minden bizon�-
nyal tovább srófolja az árakat. 
Belpest, illetve a XXII. kerület 
kivételével Buda lényegében 
kiesett, itt 1,5  millió forin-
tos négyzetméteráron legfel-
jebb erősen felújítandó ingat-
lan akad. A többi városrészben 
a négyzetméterárak alacso-
nyabbak, amit az eladók egy 
része valószínűleg ki is hasz-
nál, ezért itt az Otthon Start 
Program „dobhat” az árakon. 
Hogy hol és mennyit, az a ke-
reslettől függ, a kereslet pedig 
több tényezőtől, az ingatlan el-
helyezkedésétől, a közlekedés-
től, a parkolástól és így tovább.

Kőbánya lokációja jóna k 
mondható, a kerület egyrészt 
Budapest mértani közepe, 

másrészt két metró és két vas-
útvonal mentén fekszik, az el-
adó ingatlanokra valószínűleg 
lesz érdeklődés. Kőbányán tar-
tós kereslet várható, a Fehér út 
környékén létesülhet ugyanis 
az egyik első olyan lakópark, 
amelyet az Otthon Start Prog-
ramra „szabtak”, ezt az ingat-
lanfejlesztést a kormány nem-
zetgazdaságilag kiemelt beru-
házássá nyilvánította. Noha 
az Otthon Start Programban – 
szemben a Nemzeti Bank Zöld 
Otthon Programjával – nincs 
energiahatékonysági követel-
mény, ugyanakkor a program 
révén épülő ingatlanoka ös�-
szességében nyilvánvalóan ja-
vítják az ország lakásállomá-
nyának minőségét.

És akkor a „banánhéjak-
ról”… Bár a fix 3%-os lakáshi-
telnek nincs korhatára, a ban-
kok a kérelem elbírálásakor 
nyilván megnézik, hogy hány 
éves az adós vagy az adós-
társ. Egy másik „banánhéj” a 
forgalmi érték, amely a meg-
ítélt hitelösszeg nagyságának 
szempontjából meghatározó, 

és amely nem azonos a vételár-
ral. A forgalmi értéket a bank 
által megbízott értékbecslő ál-
lapítja meg, és ha ő úgy találja, 
hogy az ingatlan a vételárnál 
kevesebbet ér, máris nő az ön-
erő. Az Otthon Start Program-
ban 10%-os önerővel akkor le-
het csak hozzájutni a maximá-
lisan felvehető 50 millió forin-
tos kölcsönhöz, ha a vételár 
és a forgalmi érték egybeesik, 
amire Budapesten egyébként 
komoly az esély.

Mint minden államilag tá-
mogatott hitelkonstrukciónak, 
az Otthon Start Programnak is 
van költségvetési ára, a fix 3%-
os kamatszint és a mindenkori 
piaci kamat különbözetét eb-
ben az esetben is az állami bü-
dzsé állja. Ezt nevezik közös 
kockázatvállalásnak. Hos�-
szabb távon az Otthon Start 
Program Budapesten és a fej-
lett vidéki nagyvárosokban át-
rendezheti az albérleti piacot, 
szakértők úgy kalkulálnak, 
hogy az átlagosan felvett hitel 
havi törlesztőrészlete a bérleti 
díjak alatt marad.

Első lakás fix 3%-os hitelből Újabb felújítandó bérlakásokra 
várják a jelentkezőket
Budapest Főváros X. kerület Kőbányai Önkormányzat Képviselő-testületének Közjóléti Bizottsága a lakásokról és a nem lakás céljá-
ra szolgáló helyiségekről szóló 32/2012. (IX. 24.) önkormányzati rendelet alapján az alábbi üresen álló önkormányzati lakásokat kí-
vánja helyreállítási kötelezettséggel bérbe adni:

kerület, cím lakás szoba m2 komfort
felújítás be-
csült bruttó 

költsége

felújítás 
jellege 

megtekintési lehetőség

1.
1103 Budapest, 

Alkér u. 16.
fszt. 1. 1 + 0 46 K 9 152 161 Ft teljes

2025. szeptember 23. (kedd) 09–10 óra 
és  2025. szeptember 25. (csütörtök)  

15–16 óra között

2.
1107 Budapest, 
Bihari u. 14/D

II. em. 
3.

1 + 0 41 K 8 980 928 Ft teljes
2025. szeptember 23. (kedd) 09–10 óra 

és  2025. szeptember 25. (csütörtök)  
15–16 óra között

3.
1103 Budapest, 
Gergely u. 46.

fszt. 1. 1 + 1 34 K 9 106 193 Ft teljes
2025. szeptember 23. (kedd) 09-10 óra 

és  2025. szeptember 25. (csütörtök)  
15-16 óra között

4.
1102 Budapest, 

Halom u. 15. 
fszt. 17. 1 + 0 29

KN (felújítás 
után K)

9 704 330 Ft teljes
2025. szeptember 23. (kedd) 09–10 óra 

és  2025. szeptember 25. (csütörtök)  
15–16 óra között

5.
1102 Budapest, 

Halom u. 15. 
I. em. 

24.
2 + 0 36 K 7 826 198 Ft teljes

2025. szeptember 23. (kedd) 09–10 óra 
és  2025. szeptember 25. (csütörtök)  

15–16 óra között

6.
1105 Budapest, 

Halom u. 40.
II. em. 

13.
2 + 0 95

K (felújítás 
után ÖK)

12 395 968 Ft teljes
2025. szeptember 23. (kedd) 09–10 óra 

és  2025. szeptember 25. (csütörtök)  
15–16 óra között

7.
1102 Budapest, 

Liget u. 26.
fszt. 14. 1 + 0 34 K 9 696 571 Ft teljes

2025. szeptember 23. (kedd) 09–10 óra 
és  2025. szeptember 25. (csütörtök)  

15–16 óra között

8.
1108 Budapest, 
Maglódi út 23.

I. em. 3. 2 + 0 56 K 7 494 049 Ft teljes
2025. szeptember 23. (kedd) 09–10 óra 

és  2025. szeptember 25. (csütörtök)  
15–16 óra között

9.
1108 Budapest, 

Maglódi út  
32–36.

3. ép. 
fszt. 21.

1 + 1 57 K 12 989 498 Ft teljes
2025. szeptember 23. (kedd) 09–10 óra 

és  2025. szeptember 25. (csütörtök)  
15–16 óra között

10.
1108 Budapest, 

Maglódi út  
32–36.

10. ép. 
fszt. 5.

1 + 0 37
KN (felújítás 

után K)
8 576 755 Ft teljes

2025. szeptember 23. (kedd) 09–10 óra 
és  2025. szeptember 25. (csütörtök)  

15–16 óra között

Az üres lakások a fent jelzett időpontokban tekinthetők meg. A lakások műszaki állapotáról és a helyreállítási kötelezettségről a Kő-
bányai Vagyonkezelő Zrt. munkatársai további felvilágosítást adnak a helyszínen. A részvétel feltételeit tartalmazó tájékoztató és a 
lakások helyreállítását vállaló nyilatkozat beszerezhető a Kőbányai Polgármesteri Hivatal Ügyfélközpontjában (1102 Budapest, Állo-
más u. 26., a továbbiakban: Ügyfélközpont), vagy letölthető a www. kobanya.hu honlapról. A lakások állapotáról szóló műszaki leírás 
megvásárolható az Ügyfélközpontban, illetve elektronikus úton kérhető. A lakás helyreállításának a vállalásáról szóló nyilatkozat, a fel-
újítási költség rendelkezésre állásának az igazolása, illetve a jelenleg is a Kőbányai Önkormányzat tulajdonában álló lakásban bérleti 
jogviszonnyal rendelkező bérlők részéről a kérelem nyomtatvány és mellékletei 2025. szeptember 24-én 8.00–16.00 óráig, szeptem-
ber 25-én 8.00–15.30 óráig, szeptember 29-én 8.00–17.30 óráig, szeptember 30-án 8.00–15.30 óráig, október 1-jén 8.00–16.00 óráig 
és október 2-án 8.00–15.30 óráig személyesen nyújthatók be az Ügyfélközpontban. Amennyiben a kérelmező nem rendelkezik 2025. 
szeptember 22-e előtt benyújtott vagy egy éven belül nyilvántartásba vett lakáskérelemmel, a meghirdetett lakásokra történő je-
lentkezése érvénytelen. 

Elstartolt az Elstartolt az 
Otthon Start Otthon Start 
ProgramProgram
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Budapesti szinten is példa-
értékűként immár harmadik 
éve ösztönzi a helyi kis- és kö-
zepes vállalkozások beruhá-
zásait, fejlesztéseit a Kőbá-
nyai Önkormányzat. A kkv-kra 
szabott pályázat lényege, hogy 
minden önkormányzati forint-
hoz legalább egy forint vállal-
kozói önerő társul, azaz min-
den befektetett kerületi forint 
minimum kétszer akkora be-
fektetést hoz létre.  

Kőbánya Önkormányzata 
2023-ban, az energiaválság 
évében írt ki először egyéni, 
valamint kis- és közepes vál-
lalkozásokra (kkv) szabott pá-
lyázatot, akkor elsődlegesen a 
rezsicsökkentést eredménye-
ző fejlesztések ösztönzésére. 
2024-ben a növekedést szol-
gáló kapacitás-, illetve szol-
gáltatásbővítést is beemelték 
a körbe. 2025-ben a támogat-
ható tevékenységek közé nem 
került be új elem, így pályáz-
ni ezúttal is energiaköltség-

megtakarítással járó eszköz-
fejlesztésre, ingatlan energe-
tikai korszerűsítésére, továb-
bá szolgáltatás- vagy kapaci-
tásbővítéshez kapcsolódó esz-
közbeszerzésre lehet.

A  pénzügyi keret idén 30 
millió forint, amelyet a Kő-
bányai Önkormányzat bizto-
sít, ám ha a jelentkezők szá-
ma indokolja, és a város költ-
ségvetése engedi, a képviselő-
testület idén is megemelhe-
ti a keretet, ahogyan tette azt 
2024-ben.

És akkor jöjjenek az idei vál-
tozások. A pályázatot a koráb-

bi években a Polgármes-
teri Hivatal bonyolította, a 
beérkezett anyagokat a hiva-
tal munkatársai bírálták el, 
és tettek javaslatot a képvise-
lő-testületnek, amely „szente-
sítette” a nyertesek névsorát. 
Az önkormányzat idén a lebo-
nyolítást – más kerületek gya-
korlatát követve - a kkv-szek-
tort érintő pályázatok mene-
dzselésében gyakorlott Buda-
pesti Kereskedelmi és Iparka-
mara (BKIK) X. kerületi tag-
csoportjára bízta, a részletes 
felhívás is a BKIK honlapján 
(www.bkik.hu) jelent meg. 

A pályázati anyag online és 
papíralapon is beadható, az 
időkapu szeptember 1-jével 
nyílt meg, és november 30-
án zárul, de mivel az elbírá-
lás változatlanul a beérkezés 
sorrendjében történik, szá-
mít a gyorsaság. A bírálóbi-
zottság kéthetente ülésezik, 
az elbírálás tehát folyamatos. 
Akinek a pályázatát támoga-
tandónak ítélik, a jó hírrel 
együtt megkapja a támogatá-
si szerződés tervezetét, ame-
lyet 30 napon belül, 4 eredeti 
példányban kell visszajuttat-
nia. Ezen a ponton két új kö-
vetelmény is belép, az egyik 
az önkéntes kamarai tagság, 
a másik pedig a Kamarai Bi-
zalom Védjegy. Az  önkén-
tes kamarai tagság díja egyé-
ni vállalkozók esetében fix 
15 ezer forint évente, társas 

vállalkozásoknál pedig sávo-
san alakul az éves nettó árbe-
vétel függvényében. A befize-
tendő összeget az évi 5000 fo-
rintos kötelező kamarai hoz-
zájárulás csökkenti, a tagság-
gal pedig a vállalkozó számos, 
az üzletmenetet segítő kama-
rai szolgáltatásra válik jogo-
sulttá. A védjegy a minőség-
biztosítási tanúsítvánnyal ro-
kon, azt igazolja, hogy a vállal-
kozó megbízható, és működése 
összhangban áll a társadalmi 
felelősségvállalás, valamint 
a fenntarthatóság követelmé-
nyeivel. Mivel az önkéntes tag-
ság és a védjegy igénylése a pá-
lyázattól független, célszerű 
a pályázati anyag beadásával 
párhuzamosan elindítani.

A támogatási szerződés alá-
írását követően a nyertesnek 
6 hónapja van a megvalósítás-
ra, szemben a korábbi 12 hó-
nappal. A határidő kitolására 
van lehetőség, de csak egyszer, 

a pályázó 15  nap hosszabbí-
tást kérhet, ha hitelt érdemlő-
en igazolja, hogy önhibáján kí-
vül csúszik a projekt. Alapve-
tő változás, hogy a 2025-ös pá-
lyázat utófinanszírozott, az el-
nyert összeget tehát csak a tel-
jesítés igazolását követően fi-
zetik ki. Költségesebb fejlesz-
tés, beruházás esetén – ilyen 
például a klimatizálás vagy a 
nyílászárócsere – a pályázati 
anyaghoz indikatív, azaz köte-
lezettségvállalással nem járó 
árajánlatot kell csatolni, a tá-
mogatás szabályszerű felhasz-
nálását, valamint a munka el-
végzését pedig természetesen 
igazolni kell pénzügyi bizony-
latokkal, illetve fotóval, hiszen 
közpénzről van szó.

Újdonság, hogy ezúttal nem-
csak saját tulajdonú, hanem 
bérelt ingatlan energetikai 
fejlesztésére is lehet pályáz-
ni, de csak határozatlan ide-
jű, 2024. december 31-e előtt 

kötött bérleti szerződés birto-
kában. A támogatás nem „lak-
ható le”, azaz a szerződésben 
nem lehet olyan pont, amely 
megengedi pályázaton elnyert 
forrás beszámítását a bérle-
ti díjba. Támogatás maximum 
bruttó 10 millió forint összegű 
fejlesztésre, beruházásra igé-
nyelhető, a pályázaton tovább-
ra is legfeljebb 1,5 millió forint 
nyerhető el legalább 50%-os 
önrész igazolásával (költsége-
sebb fejlesztés esetén az önrész 
értelemszerűen magasabb).

A  korábbi szabályozással 
összhangban minimum há-
rom lezárt üzleti év szüksé-
ges ahhoz, hogy egy vállalko-
zó pályázhasson, további felté-
tel, hogy a nettó éves árbevétel 
az elmúlt három év átlagában 
nem haladhatja meg a 300 mil-
lió forintot, miként az is, hogy 
a vállalkozásnak legalább két 
éve székhelye, telephelye vagy 
fióktelepe legyen Kőbányán. 

Utóbbi kitétel „legális kiska-
pu” azoknak a vállalkozások-
nak, amelyek csak papíron kő-
bányaiak, de tényleges üzleti 
tevékenységüket más kerület-
ben vagy településen végzik. 
Az ő esetükben a bírálóbizott-
ság hangsúlyosan mérlegeli az 
egyedi szempontokat.

Mint már említettük, a pá-
lyázati keret idén is 30 millió 
forint, a BKIK a honlapján jel-
zi majd, ha a keret menet köz-
ben, tehát november 30-a előtt 
kimerül. Az már a képviselő-
testület hatásköre, hogy meg-
emeli-e a keretet, vagy ha erre 
nincs mód, akkor a „meglévő 
tortát szeleteli-e többfelé” a 
lehető legtöbb vállalkozás tá-
mogatása érdekében. Pályá-
zókban várhatóan nem lesz hi-
ány, a BKIK és az önkormány-
zat augusztus utolsó hetében 
rendezett közös tájékoztató fó-
rumára ugyanis megtelt a Pol-
gármesteri Hivatal aulája.  

A legkisebb 
is számít

Kiírták a pályázatot
Szeptember elsején jelent meg a Kőbányai 
Önkormányzat helyi kis- és középvállalko-
zásoknak, illetve egyéni vállalkozóknak ki-
írt pályázata. A november 30-ig benyújtha-
tó pályázat részleteiről a BKIK honlapján tájékozódhat, illet-
ve a mellékelt QR-kód beolvasásával azonnal a pályázati in-
ternetes oldalt tekintheti meg.

Pályázati újdonságokPályázati újdonságok

Újdonságok a vállalkozásokat támogató pályázatban
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Ahogy az el-
múlt években 
is, úgy idén is 
minteg y tu-
catnyi hely-
színen folyt a 
nyáron, illet-
ve szeptem-
berben a „fal-
tól falig” ta-
karítás a Kő-
bá nya i Ön-
kormányzat finanszírozásá-
ban. A többi közt az Állomás 
és Kápolna, valamint a Vásárló 
utcában, Liget téren, a Havas 
Ignác és a Veszprémi utcák-
ban szervezték meg a komplex 

munkát. A takarítás idején a 
parkolók kiürítésére is felkér-
ték a lakókat, így a járdák mel-
lett az utakat, parkolórészeket 
is teljes egészében tisztítani 
lehetett.

Javaslattétel, 
szavazás, 
megvalósítás!
A „Legemberségesebb Kőbá-
nya” cím megalapítása, teq-
ballasztal a Csukás diákjai-
nak, a Mázsa tér parkosítása, 
gyalogosút kialakítása a Bal-
kán utca és a közeli bolt között 
– néhány javaslat azok közül, 
amelyek már ott vannak a kö-
zösségi költségvetés online ol-
dalán számos másik mellett. 
Van, amihez kevesebb, van, 
amihez több forrás és háttér-

munka kell, ami közös bennük, 
hogy mindegyik egy – akár ki-
sebb, akár szélesebb – közösség 
hétköznapjait szolgálná. 

A  D. Kovács Róbert Antal 
polgármester által kezdemé-
nyezett Kőbányai Közössé-
gi Költségvetés 2025 kereté-
ben szeptember végéig várja a 
javaslatokat a Kőbányai Ön-
kormányzat. Cél, hogy a ke-
rület lakói közvetlenül tegye-

nek javaslatot az idei költség-
vetés egy részének felhaszná-
lására. Egy rövid regisztráció 
után bárki megírhatja, ő mit 
látna szükségesnek a szűkebb 
lakókörnyezetében vagy a ke-
rületben, de fontos tudni, hogy 
csak olyan beruházásokra, fej-
lesztésekre várnak javaslatot, 
amelyek kerületi hatáskörbe 
tartoznak!   Azt is fontos meg-
jegyezni, hogy a javaslatokat 

ne e-mailben vagy a közösségi 
oldalon írják meg a Kőbányai 
Önkormányzatnak, hanem 
a https://kozossegikoltsegve-
tes.kobanya.hu oldalon, mert 
csak az alkalmas az elképze-
lések összesítésére, fogadásá-
ra. A mellékelt QR-kód beol-
vasásával azonnal a Közösségi 
Költségvetés oldalára jutnak.

Lépten-nyomon 
– kezdődnek 
a járdafelújítások 
A nyári út- és parkolófejleszté-
sek után szeptember második 
felében kezdődnek az idei jár-
dafelújítások a Kőbányai Ön-
kormányzat beruházásában. 
Ahogy a korábbi években, úgy 
idén is nemcsak egy-egy teljes 
szakasz újul meg, hanem ki-
sebb hiányzó vagy nagyon  ál-
lapotban lévő járdarészeket is 
cserélnek. Így 18 négyzetmé-
tertől 400 négyzetméterig ter-
jed egy-egy helyszínen a járda-
felújítási munka. 

24 utcában összesen 26 ut-
caszakaszon várhatók mun-
kálatok, 3700 négyzetméter-
nyi burkolatot cserélnek. A fel-
újítás részeként, ahol a szakasz 
útkereszteződést is érint, ki-
épül az akadálymentesítés is. 

A Havas Ignác utca páros ol-
dalán, a Hölgy utca páratlan ol-
dalán, a Nyitra utca páros olda-
lán, az Árpa utca páros oldalán, 
a Tavas utca páros oldalán, a 
Bodza utca páros oldalán, vala-
mint a Tóvirág utcában lesz na-
gyobb mértékű felújítás. Emel-
lett további 17 utcában, a töb-
bi közt a Halom, a Kelemen, a 
Pesti Gábor, a Pára, a Mongol, 
a Harmat, a Szentimrey, a Ju-
hász és a Cserkesz utcában va-
lósul meg járdafelújítás kisebb 
szakaszokon.

A felújításokon túl a Fertő ut-
cában új járda épül a páratlan 
oldalon a jelenlegi földes terü-
leten, mintegy 50 méter hos�-
szon. Így az ott közlekedők a 
vasúti felüljáró alatti járda és a 

buszmegálló felőli járda között 
már szilárd burkolatú járdán 
gyalogolhatnak az eddigi por, 
esős időben sár helyett.

A közutak melletti járdák fel-
újításával párhuzamosan in-
dul el a parki járdák felújítá-
sa is. Az Ihász park mellett, a 
Száva parkban, a Székfűvirág 
utca, valamint a Kéknyelű utca 
és a Vörösdinka utca környe-

zetében is munkálatokra kell 
számítani. Összesen 20 sza-
kasz újul meg vagy javítják több 
helyszínen. Az új burkolatokat 
a már meglévőhöz illően alakít-
ják ki, ezért lesz aszfaltburko-
lat, járdalapos és térkő burko-
lat is. A parki járdák környeze
tében emellett a felújítás után a 
füvesítést is elvégzik. 

A  munkák a felsorolt hely-
színeken több szakaszban va-
lósulnak meg, a tervek sze-
rint november végére végeznek 
mindenhol. Az ingatlanok meg-
közelítését pedig a kivitelezés 
ideje alatt is folyamatosan biz-
tosítják. 

Faltól falig 
takarítottak

Startolt a Kőbányai Közösségi Költségvetés 2025

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat   I   www.korosi.org

A RÉSZVÉTEL DÍJTALAN!

ENGEDD, HOGY AZ ÉLMÉNY
MÉG BÜSZKÉBB KŐBÁNYAIVÁ TEGYEN!

A rendezvény fővédnöke:
D. Kovács Róbert Antal, Kőbánya polgármestere

KŐBÁNYA
N A P J A

1 0 . 1 0

J Á T É K  A  K A S T É L Y B A N

2025. OKTÓBER 11. 10.00
ÉLETRE KEL A HAVAS-VILLA
Gyere, és élesszünk újra közösen

egy darabot a múltunkból!
Nyomozás a kastélyban, kézműves programok,

konflis, szenzációk a rikkancstól, művészi villadekorációk
és csillárálmok, velocipéd, trófeaterem, kerítéskiállítás.

É L M É N Y   A R A N Y B A N
Budoárok és szalonok, folyamatosan induló

tárlatvezetések, vattacukor és kuglóf, agarászprogram,
és még rengeteg különleges meglepetés.

Közreműködik a Duna Szimfonikusok vonósnégyese
és fúvósötöse.

M E G N Y I T Ó

2025. OKTÓBER 10. 10.10
ROTTENBILLER PARK, KÖSZI

Köszöntőt mond:
D. Kovács Róbert Antal, Kőbánya polgármestere

Közreműködik a Harmat Gyermekkar musical-dalokkal.
Vezényel: Grábler Dóra

Meglepetés (flashmob). Koreográfus: Gorácz József.
A Lechner örökség - filmvetítés

A MI KŐBÁNYÁNK   9
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A Kőbányai Önkormányzat
megemlékezése az

Aradi
vértanúk

tiszteletére
Időpont:

2025. október 6. hétfő, 10:00 óra
Helyszín:

Új Köztemető, 1848-as sírhelyek
1108 Budapest, Kozma utca 8-10.

Beszédet mond:

D. Kovács Róbert Antal,
Kőbánya polgármestere

Az ünnepi műsorban közreműködnek
a Budapest VIII. Kerületi Vörösmarty Mihály Gimnázium

dráma tagozatának tanulói.

A megemlékezést koszorúzással zárjuk!

www.kobanya.hu     I     facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat   

Telt ház volt a Kőbánya–Kis-
pest közlekedési csomópont 
köztisztasági és közbiztonsá-
gi fórumán, mintegy tucatnyi 
szervezet képviseltette ma-
gát, az érintett önkormány-
zatok mellett mások mellett a 
területen hatáskörrel rendel-
kező rendészeti, közlekedési 
vállalatok is megjelentek. 

A munka nem most kezdő-
dött. Ahogy arra a fórumon 
részt vevő, városüzemelteté-
sért felelős Somlyódy Csaba 
alpolgármester is rámutatott, 
a többi közt kőbányai ösztön-
zésre már 2022-ben meg-
kezdődött a szereplők közöt-
ti együttműködés. Szükség 
is van rá, a csomópont köz-
tisztasági és közbiztonsá-
gi nehézségeit ugyanis a szá-
mos tulajdonos és üzemelte-
tő okozza, hiszen mindegyik 
csak a saját területén dolgoz-
hat. Van olyan terület, amely 
a BKV-hoz, a másik a MÁV-
hoz, egy harmadik pedig Kis-
pesthez tartozik. Kőbányá-
nak nincs benne tulajdon-
része, viszont érdeke, hogy a 
KÖKI Bevásárlóközponttól 
a Bosch Innovációs Kampu-
szához vezető átjáró tiszta és 
biztonságos legyen. 

A legfontosabb egy átfogó 
üzemeltetési megállapodás 
megkötése lenne a szereplők 
között, azonban ez máig nem 
jött létre. A Fővárosi Önkor-
mányzatot képviselő Kiss 
Ambrus főigazgató jelezte, 
hogy ennek a dokumentum-
nak az előkészítését vállalják, 
a véglegesítés azonban – épp 
a több tulajdonos és üzemel-
tető miatt – várhatóan hos�-
szabb időt vesz igénybe. Azt 
is vállalta a főváros, hogy el-
készítenek egy olyan itinert, 
amely tartalmazza, hogy mi-
lyen területeken milyen gya-
korisággal takarítanak a fő-
városi cégek, így a többi sze-
replő már ezzel tud számolni, 
illetve létrehoznak a Főváro-
si Rendészetnél egy központi 
bejelentési rendszert, így a la-
kosoknak nem kell azt figyel-
niük, hogy egy-egy probléma 
vajon kihez tartozik, elegen-
dő lesz a FÖRI-nél bejelentést 
tenniük. Mindezek mellett 
pedig felülvizsgálják a BKV-
felüljáró részen lévő üzlethe-
lyiségek szerződéseit, hogy az 
alkoholfogyasztás megszűn-
jön ezeken a területeken. 

A fórumon Kispest alpol-
gármestere, Varga Attila ar-

ról is beszélt, hogy bár átfogó 
üzemeltetési megállapodás 
még nem jött létre a szerep-
lők között, a többéves együtt-
működésnek van eredménye, 
például a takarítások rend-
szeressé és kiszámíthatóbbá 
váltak, illetve csökkent mind 
a bejelentett bűncselekmé-
nyek, mind a szabálysérté-
sek száma. Utóbbit hangsú-
lyozták a kispesti és kőbányai 
rendőrkapitányságok jelen 
lévő képviselői is. A rendésze-
ti szervek egyébként a közte-
rület-felügyeletek munka-
társaival közösen rendszere-
sen ellenőriznek a KÖKI-nél, 
a Vöröskereszt munkatársai 
pedig a rászorulóknak igye-
keznek szociális szolgáltatá-
sokat nyújtani. A KÖKI be-

vásárlóközpont jelezte, már 
megrendelték és hamarosan 
cserélik a Vak Bottyán utcai 
mozgólépcsőt, így újra hasz-
nálható lesz az a bejárat is.

A KÖKI-n egyébként az Örs 
vezér tere és további négy ki-
emelt forgalmú fővárosi cso-
mópont mellett a fővárosban 
az elsők között lesz térgond-
noki szolgálat. A térgondno-
kok két műszakban, hajnal-
tól késő estig vigyáznak majd 
a közterek tisztaságára és 
rendjére. Együttműködnek a 
kerületi közszolgáltatókkal, 
a fővárosi cégekkel, de akár 
az adott helyszínen működő 
magáncégekkel is, ha pedig 
szükséges, rendőrt, mentőt, 
közterület-felügyelőt is gyor-
san tudnak hívni. 

Jól vizsgázott 
Kőbánya felső
Nagy várakozás előzte meg a 
Keleti pályaudvar átmeneti be-
zárásának hírét, hiszen egyér-
telmű volt, hogy emiatt a pá-
lyafelújítás heteiben folyama-
tos lesz a csúcsforgalom Kőbá-
nya felsőn. Augusztus 25-től 
zárt be a pályaudvar, és kezdett 

el működni kiemelt átszállá-
si pontként Kőbánya felső. Ta-
pasztalatunk szerint zökkenő-
mentesen. Az utasokat a tájé-
kozódásban MÁV-os és BKK-s 
munkatársak is segítették, de 
a vasúti cég megfelelően ki is 
táblázta az útvonalakat, így 

könnyen lehetett in-
formálódni, merre van 
a busz és honnan in-
dul a villamos. Az au-
tóbuszok a Hungexpo 
oldalán, míg a Kolozs-
vári utcában a villa-
mos valóban percen-
ként, vagy pár perces 
időközökkel indult, a 
gyors villamosjárattal 
pedig rövid idő alatt el 
lehetett jutni a Blaha 
Lujza térre.

Tucatnyi szervezet egyeztetettTucatnyi szervezet egyeztetett

Fórum a KÖKI Fórum a KÖKI 
rendezettségéértrendezettségéért
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Korai, fehér és ezüst juhar, 
vérszilva, cseresznyeszil-
va, sajmeggy, kínai nyár – 
néhány fafajta azok közül, 
amelyek nap mint nap fo-
gadnak az Óhegy parkban. 
Van, amely ma is parkba ül-
tetendő fának számít, de 
olyan is akad jelentős men�-
nyiségben, amely ma már a 
klimatikus viszonyok vagy 
az allergizáló hatása mi-
att biztosan nem jelenhet-
ne meg városi környezetben. 

A Kőbányai Önkormány-
zat kerületszerte mintegy 35 
ezer fa gondozásáért felelős. 
Ez az a faállomány, amelyet 
a közterületeken találunk. 
A fák nyilvántartására hoz-
ták létre évekkel ezelőtt a fa-
katasztert, amely a Budapes-
ti Fatár rendszerében is benne 
van. A fák nyilvántartásba vé-
telével azok állapotának üte-
mezett felmérése is elkezdő-
dött. Szükség van erre, mert 
a közterületi faállomány je-
lentős része koros, életciklusa 
végén jár. 50–80 évesek, és eb-
ben az életszakaszban gyak-
ran válnak törés- és dőlésve-
szélyessé, ami városi környe-
zetben balesetekhez vezet-
het. A dőlésveszélyhez az egy-
re gyakoribb villámárvizek is 
hozzájárulnak, hiszen pilla-
natok alatt fellazítják a talajt 
a fák gyökere körül. 

Az élet- és vagyonbiztonság 
megőrzése érdekében az el-
múlt időszakban megkezdő-
dött Kőbánya faállományá-
nak a megújítása. A Környe-
zethatósági Osztály szakem-
berei felmérik a fák állapotát, 
és ahol arra szükség van, mű-
szeres favizsgálat után dön-
tenek a kezelés módjáról. Ha 
nem menthető a fa, az erre a 
célra létrehozott elektronikus 
rendszerben jelzik a fakivágás 

szükségességét a KŐKERT 
Kft.-nek, amely azt végrehajt-
ja. Ezt követően pedig kijelö-
lik azt a közművekkel egyez-
tetett helyszínt, ahova a kivá-
gott fa pótlására az új cseme-
te ültethető. A csemetét sajnos 
ritkán lehet a kivágott fa he-
lyére ültetni, az a terület álta-
lában 1–3 évig nem alkalmas 
újabb fa ültetésére. A faülteté-
seket ősszel és tavasszal vég-
zik, minden évben több száz 
csemete kezdheti meg kőbá-
nyai életét. 

Az Óhegy parkban pontosan 
2659 fa található, a szakembe-
rek ezek állapotfelmérésével, 
és ahol szükséges volt, műsze-
res vizsgálatával nemrég vé-
geztek. Sajnos jelentős szám-
ban találtak olyat közöttük, 
amely már nem menthető, bú-

csúzni kell tőle. Így a park-
látogatók hamarosan – mint 
a Szent László téren – talál-
kozhatnak a kis plakátokkal, 
amelyekkel a kijelölt fák bú-
csúznak. A megszokottól elté-
rő táblákról nemcsak a fa faj-
táját tudhatják meg a parklá-
togatók, de azon feltüntetik 

majd azt is, miért kell meg-
válni tőle. A kivágásra ezután 
kerül sor, jövőre pedig meg-
kezdődik a pótlásuk is a park 
területén, olyan fafajtákkal, 
amelyek a jelenlegi tudás sze-
rint bírják a városi környe-
zetet, és az egyre gyakoribb 
aszályos nyarakat. 

További információk és részletes műsorfüzet
a www.kobanya.hu/zoldkobanya aloldalon.

INTERAKTÍV KIÁLLÍTÁS - FURFANGOS CSUDAVILÁG  I  ÖRÖMZÖLD 
BOGARA... ZOO  I  KERÉKPÁROS PROGRAMOK  I  KÖRNYEZET- 
TUDATOS KÉZMŰVES FOGLALKOZÁSOK  I  SZELEKTÍV HULLADÉK- 
GYŰJTÉS - INTERAKTÍV SZEMLÉLETFORMÁLÓ-EDUKÁCIÓS JÁTÉKOK  
SZAKTANÁCSADÁS  I  ŐSZI DEKORÁCIÓ KÉSZÍTÉS  I  ARCFESTÉS, 
CSILLÁMTETKÓ, HENNA FESTÉS  I  REBAG DESIGN, TEXPAS  I  JÁTÉKOK- 
NYEREMÉNYEK

PALINTA TÁRSULAT - ÁLLATTÁR  I  BOGÁRRÉTI MESE - A 
HOLT FA CSODÁJA  I  INTERAKTÍV ELŐADÁSOK  I  „TISZTA 
UDVAR, RENDES HÁZ”, A „TISZTA, RENDEZETT 
KŐBÁNYÁÉRT”, „VIRÁGOS KŐBÁNYÁÉRT”, „LEGSZEBB 
KONYHAKERTEK” A „MADÁRBARÁT KERT”  „CSEPPETSEM!”  
"ÁLLATOK VILÁGNAPJA" PROGRAMOK I  BÓDIS FALCON - 
ÉGI VADÁSZOK -SOLYMÁSZ BEMUTATÓ  I  A DENEVÉREK 
VILÁGA  I  KIS KEDVENCEK CUKISÁGVERSENYE

Lorem ipsum

ZÖLD CSALÁDI
NAP KŐBÁNYÁN
2025. OKTÓBER 4.
SZOMBAT, 10.00-14.00
ROTTENBILLER PARK

INGYENES
RENDEZVÉNY

A műsorváltozás jogát fenntartjuk!
www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat
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Lélektől lélekig, 
fától fáig

Augusztus kö-
zepéig már több 
m i n t  3 0 - a n 
döntöttek úgy, 
és számuk fo-
lyamatosan nő, 
hogy csatlakoz-
nak a D. Kovács 
Róber t A nta l 
polgármester 
kezdeménye-
zésére elindult programhoz, és 
közterületi fákat fogadnak örök-
be. A Kőbányai Önkormányzat 
felhívására válaszolva ők vál-
lalták, hogy segítik a KŐKERT 
munkáját, és a kerületi cég part-
nereként ők is figyelnek a cseme-
tékre, rendszeresen öntözik, 
óvják őket. A cél, hogy a kis fák 

meggyökeresedjenek, megma-
radjanak. A tapasztalatok sze-
rint az első három év sorsdöntő 
a csemeték életében. A program 
nyitott, örökbefogadónak folya-
matosan lehet jelentkezni.

Évgyűrűk
Folytatódik az Óhegy park zöldjének megújítása

Tava ly az Óheg y parkban, idén a 
Sportligetben mutatkozik be a KŐ-
KERT gépparkja. Szeptember 20-
án, szombaton, Újhegyen ismerhetik 
meg a kőbányaiak azokat az eszkö-
zöket, járműveket, amelyekkel a ke-
rületi cég a mintegy egymillió négy-
zetméternyi zöldterületet óvja, gon-

dozza, kezeli. Tavaly osztatlan si-
kert aratott és nagy érdeklődést vál-
tott ki a program, a kicsik élvezettel 
ültek be a kis fűnyírók vagy nagyobb 
traktorok vezetőfülkéjébe. A kvízek, 
játékok, virágültetés sem maradnak 
el, minden érdeklődőt várnak a park-
partira!

Idén is vár a KŐKERT-show!
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K omplex megoldás a 
nagyvárosi környezet 
kihívásaira. Ha a vá-

rosi erdők hasznáról reklám-
szlogent kellene kiötlenünk, 
valami hasonló lenne az egyik 
javaslatunk. A fák klimatizál-
nak, levegőt tisztítanak, talajt 
javítanak, vizet szűrnek, és 
közben táplálékforrást jelen-
tenek az állatvilágnak. A Bu-
dapest-környéki erdők tíz-
éves távlatban annyi szén-di-
oxidot kötnek meg, amen�-
nyit a fővárosi tömegközleke-
dés egy év alatt a levegőbe bo-
csát, az egyéves emisszió pe-
dig 1000 autóbusz 100  kilo-
méteres menetteljesítményé-
nek felel meg. (A globális fel-
melegedést részben a megnö-
vekedett szén-dioxid-kibocsá-
tás okozza – a szerk.) Az adat 
Zambó Péter erdőkért is fele-
lős államtitkártól származik, 
aki korábban a fővárosi erdők 
kétharmadát kezelő, állami 
tulajdonú erdőgazdaság, a Pi-
lisi Parkerdő vezérigazgatója 
volt. Ő képviselte a kormány-
zatot azon a sajtótájékoztatón, 
amelyen természetes környe-
zetben, a X., a XVIII. és a XVII. 
kerület határán fekvő Határ-
erdőben mutatták be a Park-
erdő új közösségi honlapját, il-
letve azt a Városi Erdő Progra-
mot, amelynek mintája a kőbá-
nyai városi erdőgazdálkodás.

A kettő között szoros a kap-
csolat. Az  online oldal tájé-
koztató információkat közöl 
az időszerű munkálatokról, 
programokat kínál, és közben 
edukál, vagyis elmagyaráz-
za, hogy a Parkerdő mit, miért 
és hogyan tesz a budapesti er-
dőkben. A honlappal az erdő-
gazdaság hidat épít a lakosság 
felé, online lehetőséget kínál-
va a társadalmi párbeszédre – 
hangsúlyozta Reinitz Gábor, a 
Parkerdő jelenlegi vezérigaz-
gatója. Részletesen bemutat-
ják azt a hagyományos erdő-
kezeléstől eltérő módszert, 
amelyet a Parkerdő a Határ-
erdő megújítása során is al-
kalmazott. Lényege, hogy az 
erdészek tarvágás nélkül, te-

hát a folyamatos erdőborítás 
fenntartásával fiatalítanak 
és tesznek fafajtákban gazda-
gabbá egy-egy erdőrészletet, 
ügyelve arra, hogy a telepített 
csemeték őshonosak és egyút-
tal klímatűrők legyenek. (La-
punk a Városi Erdő Program-
ról 2025 márciusában rész-
letes összeállítást közölt – a 
szerk.)

A klímaváltozás már most 
feladja a leckét a szakembe-
reknek, a budai oldalon száz-
éves bükkösök pusztultak el 
az elmúlt években. Biztató 
ugyanakkor, hogy a magoncok, 
a magról kelt csemeték jobban 
tűrik a szárazságot, azaz al-
kalmazkodnak a változó kli-
matikus viszonyokhoz. A pes-
ti oldalon erdészeti beavat-
kozás nélkül 2050-re erdős 
sztyeppé, füves tisztásokkal 
szabdalt erdőterületté alakul-
hatna a táj a Soproni Egyetem 
Erdészeti Tudományos Inté-

zetének klímaforgatókönyve 
szerint. Az erdészeknek ezért 
ma kell lépniük ahhoz, hogy az 
előre jelzett folyamatot ered-
ményesen lassíthassák, a Pi-
lisi Parkerdő szakemberei kí-
sérleteznek délebbről, a Bal-
kánról származó tölgyfajták-
kal, de a klímaváltozás elleni 
védekezésben elsődlegesen az 
evolúcióra, a Kárpát-medence 
mai növényzetének alkalmaz-
kodására építenek.

A Határ-erdőben is őshonos, 
szárazságtűrő fa- és cserjefaj-
tákkal pótolták az elörege-
dett, 70 éves akácokat. Az er-
dőkezelésnek ez a korszerű, 
természetközeli módja költsé-
gesebb a hagyományos megol-
dásoknál, a Határ-erdő meg-
újításának finanszírozásában 
jelentős szerepe van a Kőbá-
nyai Önkormányzat döntésé-
nek, finanszírozásának. Ah-
hoz azonban, hogy a főváro-
si erdők mindegyikében ez az 

erdőgazdálkodási eljárás le-
gyen az általános, a jelenlegi-
nél nagyobb állami szerepvál-
lalás, több központi költség-
vetési forrás szükséges. Hogy 
mennyivel, annak felmérése 
már elkezdődött.

A Városi Erdő Program mel-
lett Kőbánya Önkormányzata 
a Pilisi Parkerdővel együttmű-
ködve kezdi meg a X. és a XVI. 
kerület határán fekvő Nagyic-
cei Kiserdő megújítását is, a 
tervek szerint itt a fejlesztés az 

erdő rekreációs, jó-
léti funkcióit bőví-
ti futókörrel, erdei 
játszótérrel, illet-
ve olyan edukáci-
ós térrel, ahol a tu-
ristajelzésekkel is-
merkedhetnek meg 
kicsik és nagyok. 
A program kiterjed 
a vízelvezetés és a 
közlekedés rende-

zésére is – mondta D. Kovács 
Róbert Antal polgármester. 
A Nagyiccei Kiserdő megújí-
tására közel 190 millió forin-
tot különített el a parlament 
Magyarország idei költségve-
tésében.

A Határ-erdő után 
a Nagyiccei Kiserdő 
is megújul 

Városi Erdő 
Program
online
és offline

A MI KŐBÁNYÁNK   15

KEDVES KŐBÁNYAIAK!
Szeretettel várunk minden érdeklődőt az Európai
Sporthét kőbányai rendezvényére, a Sportolj
Kőbányán - Be Active Sportnap kerékpáros
programunkra, ahol a résztvevők játékos
formában mérhetik össze ügyességüket,
valamint tudásukat a biztonságos
közlekedésről.

10:00 órától 13:00 óráig a pontgyűjtő lap átvételével a Sportligetben,
az Újhegyi Strandfürdő bejárata előtti közösségi téren.

• Sportliget, az Újhegyi Strandfürdő bejárata előtti közösségi tér
• Harmat - Agyagfejtő utcák kereszteződésénél
• Harmat - Kőér utcák kereszteződésénél
• Szent László tér 29., Kőbányai Polgármesteri Hivatal épülete előtt
• Kápolna - Halom utcák kereszteződésénél
• Óhegy park, KRESZ pálya

A résztvevők minden állomáson pontokat szerezhetnek
ügyességért, tudásért, amiért bringás ajándékok járnak!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

2025. szeptember 28.
vasárnap, 10:00-14:00

A sportesemény  
ingyenes!

SPORTOLJ KŐBÁNYÁN!
A 10. Európai Sporthét hivatalos eseménye
BeActive Sportnap

Állomások:

Pontgyűjtés és nyeremények:

Helyszíni regisztráció:

Gyere el, hozd a családodat, barátaidat 
és tölts velünk egy vidám, játékos napot 
a kerékpározás jegyében!

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat
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Ablakcsere a Széchenyiben, 
akadálymentesítés a Komplex 
Gyógypedagógiai Intézmény-
ben, kerítésjavítás a László 
Gimnáziumban, vizesblok-
kok, illetve tantermek felújí-
tása több más kőbányai isko-
lában. A fenntartó Kelet-Pes-
ti Tankerületi Központ 2025-
ben a szeptemberi tanév-
kezdésig több mint 700 mil-
lió forintot fordított a X. és a 
XVII. kerületi közoktatási in-
tézmények felújítására, kar-
bantartására. Az  összegből 
200 millió forintot anyagbe-
szerzésre fordítottak, az isko-
lák ugyanis az újonnan indu-
ló osztálytermeik csinosításá-
ra külön pénzügyi keretet kap-
tak – tantermenként 400 ezer 
forintot. Nemcsak az elsősök 
számítanak újonnan indu-
lóknak, hanem a felső tagoza-
tot kezdő ötödikesek, illetve a 
középiskolai oktatásba belépő 
kilencedikesek is.

Az  újonnan induló osztá-
lyok számára elkülönített for-
rásból összesen 129 tanter-
met újítottak fel szeptember-
re. Dr. Hicz János tankerüle-
ti igazgató a tankerületi köz-
pont elsődleges feladatának 
az oktatási környezet folya-
matos modernizálását tart-
ja, aminek a „hardver”, azaz 
az intézmények megújítása 
éppúgy része, mint a „szoft-
ver” fejlesztése, vagyis a tan-

anyag elsajátítását támogató 
online vagy off line szakmai 
anyagok biztosítása. A hagyo-
mányt követve dr. Hicz János 
a 2025/26. évi tanévet az igaz-
gatók, igazgatóhelyettesek je-
lenlétében a tankerületi köz-
pont dísztermében nyitotta 

meg – a terem az első magyar 
női orvos, a kőbányai kötődé-
sű Hugonnai Vilma nevét vi-
seli. Az ünnepségen a tanke-
rületi igazgató külön köszön-
tötte azokat a pedagógusokat, 
akik nyáron vezetői megbízást 
kaptak.  

13-13 diák négy országból, de 
egyetlen régióból – Közép-Eu-
rópából. Ahol nekünk is isme-
rősebb az élet, mint Nyugaton, 
ismerősebbek az emberek, a 
házak, az ételek. És ezt egy-két 
nap elteltével azok a lengyel, 
cseh, szlovák és magyar kis-
kamaszok is megtapasztalták, 
akik egy hetet töltöttek együtt 
egy nemzetközi alapítvány tá-
mogatásával Balatonlellén, a 
Kőbányai Önkormányzat tá-
borában.

Újsza ndec (Now y Sącz) 
80 ezer lakosú lengyel város 
az egykori Galíciában, amely 
az újkori Közép-Kelet-Európa 
regionális hatalma, a Habs-
burg Birodalom legészakibb 
tartománya volt. Brünn (Brno) 
Csehország második legna-
gyobb városa, fejlett textilipa-
ra miatt a Habsburg Biroda-
lom „Manchestereként” em-
legették az ipari forradalom 
időszakában. A felvidéki Rozs-
nyó múltja sem függetleníthe-
tő a Habsburgoktól, ahogy Bu-
dapesté, a hajdani Pest-Budáé 
sem. A Visegrádi Csoport or-
szágainak diplomáciai szövet-
sége közel 700 éves, 1335-ig, a 

visegrádi királytalál-
kozóig nyúlik vissza – 
innen a csoport elne-
vezése. Az együttmű-
ködés élő hagyomány, 
a V4-ek az Európai 
Unióban is együttesen 
fellépve érvényesítik a 
régió sajátos érdekeit. 
Az összetartozás tra-
dícióját tartja fenn a 
már említett nemzet-
közi alapítvány, a The 
International Viseg-
rad Fund. A szervezet 
küldetése, hogy a civil 
szférán belül erősítse 
az egymás kölcsönös tisztele-
tén alapuló regionális identi-
tást. Az alapítvány finanszí-
rozta a balatonlellei V4-tá-
bort is a The United Youths of 
The Visegrad Group (magya-
rul a Visegrádi Csoport Egye-
sült Ifjúsága) nevű projekten 
keresztül.

Az ötletgazdák a lengyelek 
voltak, a kezdeményezés el-
sődleges célja a nyelvi készsé-
gek fejlesztése a négy ország-
ban. Lellén a „közös nyelvet” 
az angol jelentette, amelyet a 
Szervátiusz Jenő Általános Is-

kolában emelt szinten taníta-
nak. A részt vevő kőbányai di-
ákok kiválasztásában a nyelv-
tudás volt ugyan a döntő, de 
Nagy Ágnes igazgató a méltá-
nyos iskola iránti elkötelezett-
ségével is hozzájárult, hogy az 
iskola szociális szempontokat 
is figyelembe vett. Ennek kö-
szönhetően olyan tanuló is le-
hetőséget kapott, akinek ez az 
egy hét jelentette a nyaralást. 
A szervezők tudatosan idéztek 
elő kommunikációs helyze-
teket, például úgy, hogy a 12–
15 éves gyerekek számára ve-

gyes körleteket alakítottak ki, 
azaz egy-egy faházon lengye-
lek, csehek, szlovákok és ma-
gyarok osztoztak. A kapcsolat-
teremtést a Balaton is „aktívan 
támogatta”, a vízben akár sza-
vak nélkül is megértették egy-
mást a gyerekek.

Az  eg yhetes program tu-
lajdonképpen egy nemzetkö-
zi nyelvi táborral ért fel, dél-
előttönként interaktív foglal-
kozásokat tartottak, amelyek 
során mindenki bemutatta a 
maga hazáját és „szűkebb pát-
riáját” – a magyarok Buda-

pestet, azon belül pedig Kőbá-
nyát. A prezentációk elkészíté-
sében a Szervátiusz diákjainak 
és az őket vezető tanároknak 
jól jött az Európai Unió egészé-
re kiterjedő oktatási és mobili-
tási programban, az Erasmus+ 
Programban szerzett nemzet-
közi tapasztalat. Lellét Kovács 
Adél, a Szervátiusz angoltaná-
ri munkacsoportjának veze-
tője ajánlotta a projektet me-
nedzselő lengyel fél figyelmé-
be, a tábort üzemeltető Kőrösi 
Kulturális Központ ügyvezető-
je, Győrffy László pedig öröm-
mel karolta fel a kezdeménye-
zést. A tanárnő gyerekként so-
kat járt a régió országaiban, pe-
dagógusként ezért is vált szív-
ügyévé a közép-kelet-európai is-
kolai partnerség erősítése, ami-
ben társra talált kolléganőjében, 
Hellenpárt Annában, ők ketten 
koordinálták a kőbányai delegá-
ciót a V4-táborban.

A folytatás borítékolható, a fi-
nanszírozó The International 
Visegrad Fund képviselői elé-
gedettek voltak a Balatonlellén 
látottakkal, a tábort minden bi-
zonnyal megrendezik 2026-ban 
is, akkor várhatóan Lengyelor-
szágban, majd Csehország és 
Szlovákia következik.

Ünnepélyes tankerületi tanévnyitó

Iskolakezdés Iskolakezdés 
megújult megújult 
környezetbenkörnyezetben

Egy hajóban 
eveznek 

Ifjúsági V4-tábor Balatonlellén
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Négy-öt éves fiúcska töltöt-
te lelkesen a kézima lmot, 
és közben nógatta édesany-
ját, akinek egyre lassabban 
ment a tekerés. Kenyértörés-
re ugyan nem vitték a dolgot, 
de a mama egy idő után jelez-
te, hogy egyedül nem bírja to-
vább a „molnárkodást”. Látva 
az őrleményt, a finomliszttől 
messze voltak még, de nem is 
kenyérnek valóra hajtottak az 
Árpád Népe Egyesület jurtájá-
nál, ahol többfajta népi játékot 
is ki lehetett próbálni.

A  kissrác fejében a közös 
„termelőmunka” augusztus 
20-a ünnepéhez társította a 
kenyeret mint alapvető élel-
miszert, amely egyébként az 
egyedüli materiális fogalom 
a kereszténység legismertebb 
imádságában, a Miatyánk-
ban. A  termésért való hála-

adás máig élő hagyo-
mány a Föld különbö-
ző országaiban, még ha 
nem is olyan erősen élő, 
mint az Egyesült Álla-
mokban. A magyar folk-
lórban évszázadokon át 
az aratást követő hónaphoz, 
azaz júliushoz kapcsolódott 
az új kenyér ünnepe, amely-
nek a hálaadó mise, istentisz-
telet éppúgy része volt, mint 
az aratóbál, vagyis a mulato-
zás. A betakarított búza liszt-
jéből ekkor sütöttek először 
kenyeret, innen az ünnep el-
nevezése.

A 18. század második felé-
től kezdődően, amikor Má-
ria Terézia a Szent Jobb-kör-
menettel felélesztette a Szent 
István-kultuszt, a kenyérün-
nep hónapot váltott. A ma is-
mert augusztus 20-ai „lineup” 

1927-ben állt össze, az új ke-
nyér ünnepe és a Szent Jobb-
körmenet akkor egészült ki az 
égi attrakcióval, a nagyszabá-
sú tűzijátékkal, amelyhez fog-
hatót azelőtt egyetlenegy év-
ben rendeztek csak Budapes-
ten – 1896-ban, a millenni-
um esztendejében. A tűzijáték 
tette országos népünnepél�-
lyé a budapesti augusztus 20-
ákat, a „petárdás koreográfiá-
ért” készek voltak vonatra ülni 
a nem katolikusok és a nem hí-
vők is, akik a Szent Jobb-kör-
menet kedvéért ugyanezt nem 
tették volna meg.

Kőbányán az államalapítás 
ünnepén az Óhegy parkban 
az Alma Együttes „rúgta be 
a motort”, a Nád a házam te-
teje című magyar nótát, ame-
lyet a zenekar „mutogatós ki-
hívással” kombinál, a szü-
lők legalább annyira élvezték, 
mint gyermekeik. A  délutá-
ni programot a Jazztelen nyi-
totta, dzsesszzongorista szó-
lózott bravúrosan Póka Egon, 
Hobo és Deák Bill Gyula da-
lában, a Tetovált lányban is. 
A sokszorosan díjazott Rom-
hányi Áron a Zeneakadémia 
jazz tanszékén végzett, a leg-

Egyszerre volt szimbolikus 
és tradicionális, hogy a pol-
gármester három történel-
mi egyház lelkipásztoraival 
közösen szólt az egybegyűl-
tekhez a nemzeti ünnepen az 
Óhegy parkban. Augusztus 
20-a ugyanis világi és egy-
házi ünnep is, e kettősség pe-
dig – ha nem is dátumszerűen 
– egyidős az államalapítás-
sal. Szent István idején a ma-
gyarok még augusztus 15-én, 
Nagyboldogasszony napján 
sereglettek össze a királyi ud-
varba. Az ünnep szakrális jel-
legét Krisztus szülőanyjának, 
Máriának a mennybevétele 
adta. Világi jellegét pedig az, 
hogy az uralkodó mint az új 
típusú, de még formálódó kö-
zösségi szervezet, vagyis az 
állam legfőbb bírája ilyenkor 
tartott törvénykezési napot, 
ami azt jelentette, hogy sze-
mélyesen szolgáltatott iga-
zságot népének. 1038-ban, az 
államalapító király halála év-
ében Nagyboldogasszony nap-
ja állami megerősítést nyert 
azzal, hogy I. István Mária ol-
talmába ajánlotta országát – 
innen datálódik Magyaror-
szág katolikus elnevezése, a 
Regnum Marianum, magya-
rul a Mária országa.

Szent István személyes tra-
gédiája volt, hogy el kellett te-
metnie egyetlen fiát, Szent 

Imrét, a trón első számú örö-
kösét. Az államalapító meg-
tehette volna, hogy országát a 
kor (nyugati) világi vagy egy-
házi főhatalmára hagyja – a 
német-római császárra vagy 
Róma püspökére, azaz a pápá-
ra. Ő azonban a harmadik utat 
választotta Máriával, az „égi 
hatalom képviselőjével”, ami-
vel azt üzente a korabeli világ-
nak, hogy Magyarország a föl-
di hatalmaktól független, szu-
verén ország. Ehhez a Szent 
István-i örökséghez kapcso-
lódott Kőbánya polgármes-
tere, amikor ünnepi beszédé-
ben úgy fogalmazott, hogy az 
államalapító történelmileg 
meghatározó döntést hozott. 
„Szent István nem csupán or-
szágot alapított – jövőt épített. 
Egy olyan jövőt, egy olyan or-
szágot álmodott meg, amely 
keresztény szellemiségű, hű 
Európához, ugyanakkor men-
tes minden idegen hatalmi 
befolyástól” – hangsúlyozta 
D. Kovács Róbert Antal.

A  Szent György-plébánia 
plébánosa, Cseh Zoltán au-
gusztus 20-a egyházi jellegét 
emelte ki, emlékeztetve arra, 
hogy ezen a napon nemcsak 
Magyarország, de a Szent Ist-

ván által alapított Eszter-
gom–Budapesti Főegyházme-
gye is „születésnapot” ünne-
pel. „Szent István államalapí-
tóként egyúttal közösségszer-
vező is volt, aki tudta a Bibliá-
ból, hogy egy közösséget szik-
lára kell építeni” – mondta a 
plébános.

A  kerület evangélikus lel-
késze, Benkóczy Péter a Mi-
atyánkban említett könyör-
gés, a mindennapi kenyérért 
való fohászkodás mögöttes 
tartalmáról beszélt a nemze-
ti ünnepen. Rávilágított arra, 
hogy a fohász nem pillanat-
nyi, hanem folyamatos szük-
séglet „biztosítására” irányul, 
az ember tehát mint Isten te-
remtménye nem a „dőzsölés-
hez”, hanem az életben ma-
radáshoz, a létfennmaradás-
hoz kér „muníciót” a Minden-
hatótól. Szilágyi-Sándor And-
rás református lelkész pedig 
egy ószövetségi igeszakasz 
alapján arra hívta fel a figyel-
met, hogy a magyar nép is Is-
ten kegyelméből maradt fenn. 
Az ünnepség végén a három 
lelkipásztor megszegte a nem-
zeti szalaggal átkötött kenye-
ret, majd megkínálta azzal a 
jelenlévőket.

Kenyérünnepből
nemzeti
sokadalom

többen a United zenekarból is-
merik, a frontember, Bűdi Szi-
lárd pedig Magyarország leg-
jobb billentyűseként mutat-
ta be a közönségnek. Őket a 
funk-rockban utazó The Jui-
ce követte, amelynek basszus-
gitárosa, Günthner Attila Kő-
bányán nőtt fel, az énekes és a 
szólógitáros pedig a Kőbányai 
Zenei Stúdióban végzett.

A z  aug usztus 20 -a i bu-
lit Horváth Tamás zárta, aki 
nyert Sztárban sztárt és Nagy 
Duettet is. Fellépése megtöl-
tötte a színpad előtti teret, ő 
pedig megmutatta az Óhegy 
park közönségének, hogy kon-
certen is nagyon él.  

Szent István öröksége: 
Mária szuverén országa
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30+ az arénán kívül, a sá-
tor alatt melegebb a klíma, a 
rajthoz állókra 110 kör vár – 
22 kilométer. A fotós kollégá-
val megbeszéljük, hogy szó-
lóban az első tízet talán mi is 
bírnánk, utána oxigénmaszk. 
Csakhogy az omnium nem 
szólóverseny, hanem össze-
tett, a pontvadászatot négy 
másik futam előzte meg.

A magyar bringás, Drijver 
Bertold mindent belead a haj-
rára, övé az utolsó előtti és az 
utolsó dekád, az aranyérem 
azonban szlovén riválisa, 
Nejc Peterlin nyakába kerül. 
Ez volt a nemzetközi besoro-
lású és egyben magyar fel-
nőtt országos bajnokságnak 
is minősülő Budapest Track 
Cup záróversenye, amelyet 
a kőbányai BringArénában, 
Magyarország egyetlen fe-
dett kerékpárpályáján (ve-
lodrom) rendeztek. Az utol-
só napra jutott azért magyar 
győzelem is, csapatsprint-
ben a mieink állhattak a do-
bogó legmagasabb fokára, a 
sprint speciális változatá-
nak számító keirinben pedig 
a leggyorsabb magyar, a Kő-
bányai BringAréna Cycling 
Team színeiben versenyző 

Szalontay Sándor nyerte az 
aranyat, aki tagja volt a győz-
tes sprintcsapatnak is. Noha 
az egyéni sprintversenyben 
Szalontay lecsúszott az első 
helyről, a selejtezőben pá-
lyarekordot ment, 9,737 má-

sodperc alatt „nyomta le” a 
200 métert.

A Budapest Track Cupon a 
magyarok és a már említett 
szlovénok mellett szlovák, 
román és görög pályakerék-
párosok is indultak.

Családi programok Újhegy új közösségi terén

Egy kis játszótér a bébiknek, 
egy nagyobb a nagyobbaknak, 
és a fák alatt is lehet rohangál-
ni. De vannak padok is, szépen 
kövezett burkolat, és az sem 
mellékes, hogy amíg meleg 
van, fagyit is mérnek a sarkon. 
Az óriáskavicsokból miniszö-
kőkút vize csordogál, ami szin-
tén nem mindegy nyár idején.

Ha valaki felkaptat a lépcsőn 
az Újhegyi Strand bejáratá-
hoz, ezt a gyönyörűen össze-
rakott terecskét találja, amely 
még a közeli lakótelepen élők 
körében sem annyira ismert. 
Ezért fogtak össze a kerületi 
intézmények, hogy a Sportlige-
ti Közösségi Térnek elkeresz-
telt helyre programsorozattal 
csalogassák a kicsiket és a na-
gyokat. Az is cél volt, hogy szí-

nesebb legyen a nyári kínálat a 
gyerekek számára, akik közül 
sokan otthon töltik a vakációt.

Augusztusban hat alkalom-
mal hívták ide mozogni és 
játszani a családokat. A Bár-
ka mesedélutánt és kézmű-
ves-foglalkozásokat tartott, 
szélforgó- és papírsárkány-
készítés is szerepelt a palet-
tán. A Kocsis Sándor Sport-
központ mozgásos feladatok-
kal készült, a Kőrösi Kulturá-
lis Központ pedig kincskereső 
játékot hirdetett. 

Ez utóbbi egyfajta akadály-
verseny volt, nyolc állomás-
sal. Például a hónapok neve-
it kellett kikeresni a betűhal-
mazból, kövek alatt meglelni 
és összeadni a számokat, vagy 
kirakni egy puzzle-t, amin egy 

szép nyári táj szerepelt. Volt 
pofonegyszerű és volt kicsit 
bonyolultabb feladvány is, így 
a család minden tagja jól szó-
rakozott. 

A játékmester, Juhász Bor-
bála szervező, elégedett a vég-

eredménnyel, hiszen a két 
nap alatt 50-60 csapat is el-
indult. Sikerült épp arra já-
rókat is bevonni. Aki pedig a 
felhívásra érkezett, az sok-
szor elcsodálkozott, hogy mi-
lyen szép terecske bújik meg a 

strand oldalán. Valódi családi 
játék lett a végén, sőt előfordult, 
hogy míg az óvodás „lődörgött”, 
az apuka lelkesen kúszott-má-
szott a fűben, hogy megtalálja a 
„kincseket”.

A nagymama, Surányi Gabri-
ella, a lányával, Figlár Anikóval 
érkezett, és a hároméves Emma 
Zsófia képviselte a harmadik 
generációt. Szerintük a jó leve-
gő és a séta a lényeg, ami pom-
pás lehet egy kis laza játék mel-
lé. Amikor elindultak, tisztában 
voltak azzal, hogy a csöppség 
nem fog sokat segíteni a megol-
dásokban. De ősszel megy oviba, 
ezért minden közösségi játék se-
gítheti a készülődést.

A tervek szerint a Sportlige-
ti Közösségi Tér ősszel sem ma-
rad programok nélkül. 

Vendéglő és „kultúrkaszinó” Budapest mértani közepén

Ínyencség, ami szemnek, 
szájnak, fülnek ingere….
„Köszönöm, köszönöm, kö-
szönöm. Háromszor kell meg-
köszönni, amit kap az ember, 
tőled tanultam így…” Ezekkel 
a szavakkal borult le képlete-
sen és valóságosan is a zenés 
színházak sztárja, Mészáros 
Árpád Zsolt, a Kossuth-díjas 
író, Müller Péter előtt. Az úgy-
nevezett spirituális irodalom 
hazai pápája a Torockó étte-
rem vendége volt, és élvezettel 
nézte, hallgatta a műsort, me-
lyet csak a hódolat kifejezésé-

nek idejére szakított meg az 
énekes. Az évszázados vendég-
lő nagytermében ezután foly-
tatódott a show. Piros Krisz-
ta és Polyák Rita is színpad-
ra lépett, és a kíséret sem gép-
ről jött, hanem igazi zenekar 
jóvoltából. Amikor pedig ki-
fogytak a dalokból, Mészáros 
Árpád Zsolt az udvarra hívta 
a nagyérdeműt, és mindenki 
tányérjába egy hatalmas kon-
dérból személyesen merte ki a 
gulyáslevest.

„Több lesz, mint étterem, kul-
túrforradalmat fogunk csinál-
ni, itt, Kőbányán, a Martino-
vics téren, Budapest mérta-
ni közepén!” Idézte fel a két év-
vel ezelőtti újraindulást a To-
rockó vendéglő egyik üzemel-
tetője, Stefanic Ferenc Ale-
xander. A mesterszakácsnak, 
volt válogatott élsportolónak 
15 éves kora óta jelennek meg 
versei és novellái. A kockás ab-
roszon a fakanál és a vers talál-
kozik, és a célja is az, hogy a ven-

dégek, amikor egymással szem-
ben leülnek az asztal mellé, ne a 
telefonok nyomogatásával mú-
lassák az időt, hanem valódi 
kultúrához is jussanak. A pati-
nás étterem ehhez kiváló hely-
szín, rendszeresen itt tartja est-
jeit a Krúdy Irodalmi Kör, ven-
dég volt már Vörös István, Ré-
vész Sándor, ifjabb Papp Lász-
ló és egy valódi japán hercegnő 
is. Müller Péter pedig hamaro-
san visszatér, legújabb könyvé-
nek bemutatóját tartják itt. 

Nemzetközi verseny 
és országos bajnokság 
a BringArénában

Hazai pálya, 
magyar rekord 

Mozgás, mese, 
papírmasé
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Az  „Esztergomi vitézek” lá-
nyai és fiai jó messzire dobál-
ták az autógumikat. Volt ott 
erő, és nem is csoda, hiszen 
többségük válogatott rögbi-
versenyző. Isztimér küldöttei 
a zsákcipelésben jeleskedtek 
nagyon, a kőbányai Fortuna 
Egyesület tagjai pedig a csú-
szókorongokat lóbálták ügye-
sen. Mindez a Csajkovszkij 
park fáinak hűs lombjai alatt 
történt, ahol még további 14 
állomáson kellett a 15 kor-
osztályos csapatnak helytáll-
ni. A kupák mellett könyv és 
sportfelszerelés volt a jutalom.

A Virtus Vetélkedőt 31 éve 
rendezték meg először. Erede-
tileg a Kárpát-medencei tele-
pülések, baráti és munkahe-
lyi kollektívák részére. A so-
rozat annak idején a Balaton 

mellől indult, de a szervezők 
immár negyedik éve Kőbá-
nyát választották helyszíné-
ül. A cél a kezdetektől válto-
zatlan: nemes mérkőzés kere-
tében megmutatni a népi ha-
gyományokat és a honvédel-
mi képzés nemzeti feladatai-
hoz hozzájárulni.

Idén is az Ihász utcai sport-
telep volt a bázis, a Csajkovsz-
kij parknak pedig szinte nem 
volt olyan tisztása, ahol ne kí-
náltak volna feladatot a ver-
senyzőknek. Mielőtt azonban 
a rövid zenés bemelegítésre 
hívtak a fanfárok, a szerve-
zők képviselői biztatták a me-
zőnyt. Több társadalmi szer-
vezet bábáskodott a siker ér-
dekében. A  Magyar Techni-
kai és Tömegsportklubok Or-
szágos Szabadidősport Szö-

vetsége mellett felsorakozott 
a Magyar Autóklub, a BKV lö-
vészei, a Honvédelmi Sport-
szövetség és a Nemzeti Bűn-
megelőzési Tanács. A verseny 
hátterét a Kőbányai Sportszö-
vetség biztosította.

Radványi Gábor alpolgár-
mester köszöntőjében a zt 
hangsúlyozta, a 31 éves tradí-
ció kötelez, a virtus, a vetélke-
dés pedig közösségi élmény és 
szórakozás is egyben. Dr. Bor-
bély Attila, az MTTOSZ elnö-
ke azt hangsúlyozta, hogy di-
cséretes dolog, hogy az idős és 
a fiatal korosztályban egya-
ránt munkál a virtus. A pet-
rencetartás, amit Toldi Mik-
lós is előadott, a zsákcipelés 
vagy a hossztengelyen törté-
nő rönkforgatás régi népi já-
tékok, kár lenne, ha kivesz-

nének a ha-
gyomány-
ból.

Míg ta r totta k a játékok, 
Nagy József főszervező, az 
MTTOSZ alelnöke, állomás-
ról állomásra járva kísérte 
a versenyt, de volt ideje arra 
is, hogy röviden összevesse a 
múltat és a jövendőt. Mint el-
mondta, az eredeti elképzelés 
szerint a virtuskodók egyfajta 
mini csapatépítő versenyben 
a saját közösségüket képvise-
lik. Volt egy időszak, amikor 
domináltak az erőelemek: pél-
dául a Balaton-parton trak-
tort kellett húzni, és igazi bú-
zászsákokat cipelni. Az autó-
húzást ma sem lehet kihagy-
ni, a 240 kilós saroglya meg-
tartásához pedig négy ver-
senyzőre van egyszerre szük-

ség. Ugyanígy a hat kötéssel 
rendelkező közös sílécen is 
együttműködve tudnak csak 
haladni.

Később teret nyer tek a z 
üg yesség i feladatok, majd 
a honvédelm i és önvédel-
mi jellegűek társultak hozzá. 
A darts, a légpuska és a léze-
res lövészet így lett verseny-
szám. De haladnak a korral, 
hiszen idén az a kadá ly pá-
lyát már nem kerékpárral, ha-
nem rollerrel kellett teljesíte-
ni. Ez most az új kihívás, so-
kan nem tudják ugyanis a vo-
natkozó KRESZ-szabályokat, 
és vezetni sem olyan könnyű, 
mint első ránézésre gondol-
nánk. Jövőre már talán a dró-
nok kezeléséből is lesz feladat.

Némethy Lajos és Aranyo-
si Lajos, ahogy a Fortuna Het-
venkedők csapatában hívták 
őket, a „Lajosok”, nem retten-
tek meg semmitől ezen a na-
pon. A  lézerpisztoly simán 
ment, a csúszókorong szintúgy, 
de nem csoda, hiszen a ground 
golf ban hétről hétre edződik 
a csapat. Sőt, Némethy úr ál-
lította, hogy a petrencetartás 
Toldi-módra az egyik sikerszá-
ma, hiszen tavaly megverte az 
egész mezőnyt. Mint mesélték, 
a dartshoz még aktív koruk-
ban, a gyárban gyakoroltak, 
amikor a cigiszünetben az volt 
a virtus, hogy ki tudja a csa-
varhúzót messziről belevág-
ni a kartondobozba. Persze az 
eszközök és a módszerek idő-
vel változtak, de a jókedv és a 
versengés öröme örök.

HIRDETÉS
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Ügyesség,
erő, kitartás
csapatszellem
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Potos Ilona az óvodai sporttal 
robbant be a kerületi közösségi 
térbe, csaknem két és fél évti-
zeddel ezelőtt. Manapság a sze-
niortorna és a ground golf hazai 
nagymestere. Igazi hosszútáv-
futó, de egyáltalán nem magá-
nyos, hiszen ezrek mozdulnak 
meg hívó szavára. A minap őt 
is a dobogó legfelső fokára szó-
lították, amikor Kőbányáért dí-
jat vehetett át a képviselő-tes-
tület egyhangú döntése alap-
ján. „A sportélet motorja” – fo-
galmaztak az előterjesztők. Ő 
úgy tartja, hogy „egyszemélyes 
hadsereg”.

– Hogyan került Kőbányára?
– Nekem kezdetben a szer-

torna volt az életem. Óvónő-
ként dolgoztam hat éven át, a 
piciknek kezdtem el edzéseket 
tartani. Aztán az anyukáknak 
is, hogy tudjanak újra csino-
sak lenni a szülés után. 1982-
ben végeztem a Testnevelé-
si Főiskola sportszervező sza-
kán. Sokfelé megfordultam, 
nemzetközi versenyeken segí-
tettem. Lakóhelyi sportfesz-
tiválokat csináltunk nagy lét-
számú csapatokkal, különbö-
ző sportágakban. Mindig ki-
derült, hogy az a kerület lett ál-
talában az első, ahol én fogtam 
össze a játékot. Azt mondták: 
„Bízzátok az Icára, akkor min-
den rendben lesz.”

1991-ben volt a Népligetben 
az első Asztali Labdarúgó Vi-
lágbajnokság, és hívtak a szer-
vezői stábba. Zsigmond Lász-
lót, az Építők elnökét, mint fő-
iskolai témavezetőmet már is-
mertem. Hajdú Péternek, a Kő-
bányai Sportiroda vezetőjének 
ott mutattak be. Az iroda volt a 
mostani Kocsis Sándor Sport-
központ elődje, Kozma utcai 
bázissal. Péter kérdezte a ver-
senyek után, hogy van-e ked-

vem vele dolgozni. Komolyan 
mondom, én azt sem tudtam, 
hogy Kőbányán egyáltalán lé-
teznek-e sportegyesületek a 
KSC-n meg a Törekvésen kívül. 

Voltak. Akkoriban 72 tagszer-
vezet munkálkodott. És lett is 
dolgom velük bőven, hiszen az 
akkori szokásnak megfelelően 
az állás egyben azt is jelentet-

te, hogy a Sportszövetség titká-
ra is én lettem. Ez tetszett, azt 
gondoltam, hű, itt lehet majd 
valamit megmutatni! Az ös�-
szes lakossági sportot meg-

kaptam, mind a hét szakbizott-
ságot, a labdarúgástól kezdve a 
teniszen át a természetjárásig.

– A belépő, ha úgy tetszik, 
látványosan jól sikerült.

– Felvetettem egy értekezle-
ten, hogy kellene valamit a gye-
rekekkel is tenni. Szerveztem 
korábban óvodás sportnapo-
kat a hetedik kerületben, ez volt 
a kiindulás. Kész volt a forga-
tókönyv és a gyakorlati anyag. 
Kőbányán 18 óvoda jött egy-
ből. A kicsik versengtek, a szü-
lők szinte őrjöngve drukkol-
tak. Húsz hosszú évig csinál-
tam, azután adtam át a Sport-
központnak ezt a feladatot.

– Volt a munkájának ars 
poeticája?

– Mindig tetszett nekem Mi-
chelangelo mondása, mely sze-
rint minden márványban ott 
van a szobor, csak formát kell 
neki adni, és le kell faragni a fe-
lesleget. Kőbányán van támo-
gató önkormányzat, ahol az ér-
telmes dolgokra adnak pénzt. 
Van rengeteg egyesület, sok 
sportolni vágyó gyerek, felnőtt 
és idős ember. Csak össze kell 
rakni a képet.

Hogy beinduljon egy kicsit a 
pezsgés, először kitaláltuk azt, 
hogy legyen pályázati rendszer. 
Azelőtt normatív támogatás 
volt, ahány főt bevallottak az 
egyesületek, annyi pénzt kap-
tak arányosan. Elértük, hogy 

ezután rendezvényhez 
kössük, utánpótlás-neve-
léshez. Legyen eszközvá-
sárlás, de indokolják meg, 
hogy miért van rá szük-
ség. Kezdetben húszmil-
lió forintot osztottunk, 
ami óriási nagy pénz volt.

Mérföldkőnek bizonyult 
a kilencvenes években a 
Nemzeti Civil Alap, majd 
később a Nemzeti Együttmű-
ködési Alap indulása. Tizenkét 
évig dolgoztam a bírálóbizott-
ságban, ezzel sok ismeretsé-
get szereztünk, és nagyon sok 
plusz forrás jutott a kerületbe. 
Amúgy a kőbányai egyesületek 
hatvan százaléka monogám, 
azaz egy-egy ember „sportmá-
niájára” épül. Nekik kell segíte-
ni a pályázatok írásában, a pa-
pírmunkában, illetve ha igény-
lik, ötleteket adni a továbblé-
pésre. 2006-ban megszűnt a 
szoros együttélés, leváltunk a 
sportirodáról. Én sportszövet-
ségi titkárból ügyvezető elnök, 
majd Zsigmond László vissza-
vonulása után elnök lettem. Ti-
zenöt éve vagyok egyszemélyes 
hadsereg.

– Honvédelmi sportnapok, 
szeniortorna, ground golf. 
Íme, az utóbbi évek Potos-fé-
le mesterhármasa.

– 13-14 évvel ezelőtt szenior 
gerinctornára keresett okta-
tót a helyi Ezüstkorúak Sport-

egyesülete. Eredetileg torna-
edző volnék, de elolvastam 
egy-két dolgot ehhez, elvégez-
tem egy-két tanfolyamot, és 
belevágtam. Közben a Fortu-
na Egyesület, amely ereden-
dően a kiöregedett atlétákat 
patronálta, „átvette” az egyre 
gyarapodó közösséget. Ma ki-
lencven aktív tagunk van, iga-
zi baráti csapat a mienk, he-
tente kétszer mozgunk együtt. 
A nyári sporttáborok, melyek 
bázisa Hajdúszoboszló, a meg-
hirdetés után két nap alatt be-
telnek. Idén százötvenen vol-
tunk, három turnusban, de 
Bulgáriában és Horvátország-
ban is jártunk. Ez már egy ki-
csit szociális tevékenység is, 
hiszen az idős emberekkel tör-
ténik valami, nem otthon ül-
nek, valahol várják őket, szá-
mítanak rájuk. Közösen jár-
nak színházba is, és együtt 
tartanak születésnapot.

A ground golf is erről a talaj-
ról sarjadt. Miután Mongóliá

ból érkezett hírnöke a kerü-
letben meghonosította, évek 
óta ugyanazzal a néhány fővel 
működött. Mi, fortunások, egy-
szer megnéztük, hogy mi is ez. 
Ma már edzések, országosan 
meghirdetett versenyek, tábo-
rok fémjelzik a népszerűségét. 
Sok magyar településen és a 
felvidéki Nemeshódoson már 
mi vagyunk a mentorok.

A honvédelmi nevelést tá-
mogató prog ra mokna k és 
azok forrásainak pedig 2018 
óta va g y un k a k tív része-
sei. Az iskolásoknak tartunk 
sportnapokat, és mindig arra 
törekszem, hogy évről évre 
tudjunk újat mutatni. A fal-
mászás és a lézerpisztoly vol-
tak az utóbbi évek slágerei. 
Amit most hozzáteszek: vet-
tem húsz drónt, hogy minden 
iskolában megtanulják ös�-
szerakni és reptetni ezeket a 
fiatalok. Az álmom most egy 
drónfocibajnokság, ahol egy 
lufi a labda. Ez lesz a jövő.

A csapatépítőA csapatépítő
Kőbányáért díjat vehetett át Potos Ilona
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Pokrócok pettyezték a pázsitot 
a Rottenbiller parkban, a kosa-
rakból tengernyi finomság ke-
rült elő. Volt, aki felfújható mat-
raccal, volt, aki nyugággyal ér-
kezett. Egy lány három kispár-
nát tornyozott a feje alá, hogy 
ne csak a csillagokat, hanem 
a kivetítőt is lássa. A vásznon 
pergett az animáció, a hang-
szórókból latin dallamok tör-
tek elő, mielőtt az állatok kirá-
lyának üvöltése megremegtet-
te a városi dzsungelt. Augusz-
tusban, a PikNik mozi sorozat 
utolsó vetítésén így készült a 
közönség arra, hogy megnéz-

ze az Oroszlánkirály édesapjá-
nak, Mufasának a filmen feldol-
gozott rajzos történetét.

A KÖSZI előtti miniszavan-
nán a vadállatoktól nem, de a 
rovaroktól annál inkább tartott 
a nagyérdemű, így a szúnyog-
riasztók sziszegését, innen is, 
onnan is lehetett hallani. Hála 
a lejtős terepnek, a filmvászon 
minden szögből kiválóan lát-
szódott.

A  nyugdíjas korú Anikó és 
felnőtt lánya, Anna Zita, a biz-
tonság kedvéért azért hoztak ki 
kartonülőkéket is, mert tapasz-
talatuk szerint, amikor zsúfolt 

a nézőtér, csak így lehet lát-
ni rendesen. A kosarat együtt 
rakták tele: keksz, ropi és ke-
sudió került bele, az ostyák-
ból pedig édes és sós egyaránt. 
Fontos volt még a sok üdítő fo-
lyadék, elvégre izzadós nap vé-
gét zárta ez a szórakozás. Ani-
kóék rendszeresen jártak a 
nyári vetítésekre, és szinte 
mindegy nekik, hogy mit ad-
nak, és az sem baj, ha már több-
ször is látták a műsort.

Nem  sokkal lejjebb, a pok-
róczsöllyék sorában, Martin és 
Nikoletta telepedtek le. Mellet-
tük az alig öt hónapos corgie, 
Loki kutya lefetyelt a levegőbe 
a nagy melegben. A huszonéves 
fiatalok az Oroszlánkirály mo-
zit, amelynek az aznapi moz-
góképes fejezet az úgyneve-
zett előzményfilmje, már több-

ször is látták. Ezen-
kívül voltak a nyáron 
Afrikában is, úgyhogy 
nem volt nehéz hangu-
latba jönniük. Nikolet-
ta még arról is olvasott, 
hogy a Mufasa alkotói 
a Covid miatt nem tud-
tak terepszemlét tarta-
ni a szavannán, ezért 
a helyi lakosok küld-
tek nekik fotókat és vi-
deókat. Martin pedig 
arra a kérdésre vála-
szolt, hogy milyen film 
is való egy szabadté-
ri moziba. Szerinte le-
gyen újabb gyártású, 
családi, romantikus és 
humoros is. Nos, ezek-
nek az elvárásoknak az orosz-
lános történet ezen az estén 
mindenképp megfelelt, mint 

ahogy az idei sorozat többi 
filmje is. A pokrócok és kosa-
rak a nyár végével a szekrény-

be kerültek, de jövőre lesz nyár 
újra, és kezdődhet ismét a Pik-
Nik mozi szezonja. 

M inden színes, a lam-
pion, a párna, még 
az asztaldísz is, a 

hátteret régi téglákkal díszí-
tett fal teszi rusztikussá, a di-
zájn bármelyik világvárosban 
megállná a helyét. A Kő Café 
belső emeleti teraszát kerüle-
ti képzőművészek, diákok és 
tanárok változtatták trendi 
közösségi térré egyetlen este 
kedvéért. A vendég Karafiáth 
Orsolya, aki hozta a rá jellem-
ző extravagáns stílust, fehér 
fejdíszben érkezett, és ült le be-
szélgetni a Szent László Gim-
názium fiatal magyartanárá-
val, Horváth Bencével.

A hasonló közönségtalálko-
zókat kötetlennek szokás ne-
vezni, de itt a szókimondó jel-
ző közelebb áll a valósághoz. 
A költő, műfordító, publicis-
ta olyan volt, mint amilyen-
nek a nyilvános szerepléseiből 
megismertük: vagány, eseten-
ként beszólós. Kérdezték köl-
tészetről, művészetről és kő-
bányai emlékekről is. Mint ki-
derült, vannak is neki ilyenek. 
Egyik nagymamája a tágabban 
értelmezett belvárosból köl-
tözött a X. kerületbe, ahol az 
unoka többször is meglátogat-
ta, és mindannyiszor jó élmé-
nyekkel távozott. Miközben a 

költő válaszolt, a hallgatóság-
ból néhány gimnazista, Pók 
Tímea művésztanár vezetésé-
vel, azonnal megrajzolta, meg-

festette az őket ért impresszió-
kat, benyomásokat, alkotásuk 
révén az est összművészeti jel-
leget öltött.

Ha minden a terv szerint 
alakul, Karafiáth Orsolya nem 
a nyári szünet utolsó péntek-
jén lett volna vendég Kőbá-

nyán, hanem tavasszal. Öt kor-
társ költő közül ő volt az egyik, 
akinek néhány sora villamos- 
és buszmegállókban népszerű-
sítette a magyar költészetet és 
annak ünnepnapját, április 11-
ét. A Kőrösi Kulturális Központ 
által kiválasztott versrészletek-
hez a Szent László Gimnázium 
diákjai készítettek illusztráci-
ót, illetve írtak reflexiót, afféle 
mini verselemzést. A plakáto-
kat aztán április 11-én verssé-
tán járták végig, amelyen a köl-
tő is részt vett volna, ha nem be-
tegszik meg. Mézeskalács című 
versét Subecz Viktória illuszt-
rálta, aki a Karafiáth-estről de-
dikált plakáttal térhetett haza. 
A többiek pedig egy irodalmi él-
ménnyel lettek gazdagabbak. 

E c s et t e l  fe s t et t  é s 
„fénnyel írt” impres�-
sziók Kőbá nyá ról – 
Krausz Margit „dup-
lázott” a Helytörténeti 
Gyűjteményben rende-
zett kiállítás megnyi-
tóján. A fókusz az alko-
tó összművészetén van, 
az akvarelljein, tusraj-
zain, tűzzománc képe-
in, kisplasztikáin; a lá-
togató ezekre kíváncsi, ami-
kor végigjárja a szeptember 
26-áig megtekinthető tárla-
tot. De közben találkozik a 
művésztanár kerületi múlt-
jának „szilánkjaival” – mun-
kakönyvvel, kinevezési ok-
irattal, a Sibrik és a Széche-
nyi iskolában készült fotók-
kal, önkormányzati kitün-
tetéssel. Mert ez a kiállítás 
egyszerre reflektál a művé-
szet tárgyára, az ihletet adó 
Kőbányára és a művész sze-

mélyiségére. Hatás és vis�-
szahatás, ahogy Verbai La-
jos, a Helytörténeti Gyűjte-
mény vezetője fogalmazott a 
megnyitóbeszédében.

Krausz Margit a szomszé-
dos Pestszentlőrincen nőtt 
fel az egykori Állami lakóte-
lepen, amely eredetileg tria-
noni menekülteknek épült. 
Mára két templom maradt 
belőle, helyén a Havanna la-
kótelep áll. A festő- és kép-
zőművész huszonévesen 

került Kőbányára, de a 
X .  ker ü letet iga zából 
pedagógusként ismer-

te meg személyes találko-
zásokon szerzett impresszi-
ók révén. Szemlélődése máig 
tart, a kiállított alkotások jó 
része a Covid idején tett sé-
ták „lenyomata”. „Fénnyel 
írt” impresszióira, azaz kő-
bányai fotóira csak azok ref-
lektálhattak, akik részt vet-
tek „Az én Kőbányám” című 
kiállítás megnyitóján. És ők 
sokan voltak, megtöltötték 
a Helytörténeti Gyűjtemény 
előadótermét.

Oroszlánokkal búcsúzott az idei szabadtéri Piknik Mozi sorozat

NyárestiNyáresti
impressziókimpressziók

Kőbánya, a kertmozik királya!

Krausz Margit KőbányájaKrausz Margit Kőbányája

Alkotó és 
művészet

A vendég: Karafiáth Orsolya A vendég: Karafiáth Orsolya 
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Történetek a Marti-
novics térről és a Csaj-
kovszkij parkból. Ho-
gyan éltek, mit remél-
tek az itt lakók Buda-
pest mértani közepén? 
Visszaemlékezések és 
históriák Ó-hegytől a 
Felsőrákosi réteken át a 
Keresztúri dűlőig: azaz 
a kőbányai városrészek 
története. Íme, ez az a 
két témakör, amelyben 
rövid, legfeljebb 10 per-
ces videókkal lehet pá-
lyázni az idei Kőbányai 
Filmszemle díjaira.

Az ötödik osztályos tanuló-
tól a nyugdíjas alkotóig min-
den korosztályt szívesen lát-
nak, mindazokat, akik a kerü-
letben élnek vagy éltek, ide jár-
tak iskolába vagy dolgozni, il-
letve bármilyen más szálon kö-
tődnek ehhez a településrész-
hez. Egyének, családok és bará-
ti társaságok is bátran ragadja-
nak okostelefont, és sokat hasz-
nál, ha a kiírás mellé csatolt jó 
tanácsokat is megfogadják.

Bicskei Éva filmrendező, a 
filmszemle alapítója és motor-
ja, Győrffy Lászlóval, a Kőrö-
si igazgatójával vállvetve, im-
már a negyedik alkalommal 
hívja vizuális kalandra mind-
azokat, akik a mozgókép segít-
ségével szeretnék megfogal-

mazni a szűkebb hazájukhoz, 
otthonukhoz való kötődést.

– Ha egy filmes versenyt 
immár a negyedik alkalom-
mal írtak ki, akkor kell-e bi-
zonygatni, hogy szükség 
van rá?

– Hihetetlen öröm mindan�-
nyiunk számára, hogy évről 
évre nőtt a versenyzők száma, 
három év alatt hetven film ké-
szült Kőbányáról. A nézettség 
is bőven tízezer fölötti, min-
den korábbi szemle filmjeit a 
ma napig rendszeresen letöl-
tik. Én nem hiszem, hogy van 
az országban még egy telepü-
lés, amelyikről ennyi művészi 
igényességű alkotás készült 
volna. A Kőbányai Filmszem-
le más, mint a többi, nincs mű-

faji korlát, és fontos különbség 
az is, hogy nem kész filmeket 
várunk. A pályázati témát ki 
kell találni és meg kell valósí-
tani, és ehhez fantázia kell, va-
lamint ötlet, idő, munka, ener-
gia, és természetesen bátor-
ság. Azt gondolom, ez nem kis 
feladat.

– Miért a historizáló tema-
tika került az idei filmszemle 
fókuszába?

– Az  eddigi témák mind-
egyike, ha úgy tetszik, „histo-
rizáló” volt: műemlékeinkhez, 
szobrainkhoz, legendáinkhoz, 
a „retróvilághoz” kapcsolód-
tak. Hiszem, hogy a múltból 
merítkezésből nemcsak az al-
kotó, hanem a néző is tanul, 
észrevesz eddig meg nem lá-

tott szépségeket. Alkotói 
szemszögből pedig: ugyan 
miért ne lehetne egy film-
ben eljutni a múltból a je-
lenbe, vagy éppen a jelen-
ből vissza a múltba?

– Nem félő, hogy a vá-
rosrészkrónikák nagyon 
fognak hasonlítani egy-

másra?
– Nem. A  kerületrészeink 

története egyedi, mint ahogy 
az alkotók is egyediek. Egyé-
ni a stílusuk, a világlátásuk, a 
megközelítésük, a fantáziájuk. 
Ez akkor is érvényesül, ha van-
nak nyilvánvaló alapsablonok, 
amelyeket illik használni.

– A  felhívásban szereplő 
előírásokat, elvárásokat és 
javaslatokat mi alapján hatá-
rozták meg?

– Igazából nincs sok megkö-
tés. Az egyik az, hogy 3 és 10 
perc közötti hosszúságú pá-
lyamunkákat várunk. Talán a 
pályázók köre sem szorul ma-
gyarázatra: Kőbányáról, Kő-
bányának, kőbányaiak, vagy 
a kerülethez valamilyen, bár-

milyen módon kötődő alkotók. 
Az alsó korhatár az általános 
iskola ötödik osztálya, de van 
lehetőség családi pályázat be-
nyújtására is, azon belül ter-
mészetesen nincs ilyen meg-
kötés. A mobiltelefont mint fel-
vételi eszközt pedig azért pre-
feráljuk, hogy senkit ne tart-
son vissza, ha nincs egy min-
dentudó „csilivili” kamerája. 
A zsűri az ötletet, a tartalmi 
igényességet és a személyessé-
get értékeli majd, és nem azt, 
hogy mire képes a technika. 
Nem fogjuk számolni a pixele-
ket, nem várjuk el a profi film 
szintű digitális utómunkát, 
csak az alapvető technikai, 
tartalmi és formai igényessé-
get. Volt olyan film, amit, bár 
megszakadt a szívem, azért 
nem tudtam díjra javasolni, 
mert egy feliratban helyesírási 
hiba volt. Amit nézünk: az öt-
let, a megközelítés, a megfor-
málás, az egyediség, a szemé-
lyesség. Például a tavalyi fődí-
jas filmet egy ősrégi, ma már 
sokak á lta l megmosolygott 

programmal vágták. Na és? 
Maga a film ötletes és egyedi, 
őszinte és személyes. Süt belő-
le Kőbánya szeretete és a bele-
tett rengeteg munka.

– A kiírásban szereplő taná-
csokat betartják a pályázók? 
Miben kell még javulás?

– Érdemes végigfutni a leír-
takat akár munkafázisonként 
is, és átnézni a pályamunkát. 
Ehhez persze az is kell, hogy 
ne az utolsó percben készül-
jön el a film, mert könnyen elő-
fordulhat, hogy két egyébként 
azonos értékű alkotás közül 
az kap magasabb pontszámot, 
ahol a narrációban nincs nyelv-
helyességi hiba. Tavaly a díját-
adó után minden diák verseny-
zőnek, aki nem ért el helyezést, 
írtunk egy levelet, amiben csak 
neki elmondtuk, hogy a filmjé-
nek mik voltak az értékei, szép-
ségei, és mi volt az, amire az 
adott pályamunkában nem fi-
gyelt eléggé. Ezzel tudtunk se-
gíteni, ugyanis merem állítani: 
az eddigi szemlék valamennyi 
pályázója tehetséges.

Október 25-ig lehet beküldeni a pályamunkákat a       Kőbányai Filmszemlére

Fókuszban
a városrészek
története
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WWW.KOROSI.ORG

www.kobanya.hu
fb.com/KobanyaiOnkormanyzat
www.korosi.org
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„Pompás, derült” volt az idő, 
ünnephez méltó. Bár a Ma-
gyarország című lap tudó-
sítója részletes időjárás-je-
lentést nem közölt a kőbá-
nyai templom felszentelésé-
ről szóló cikkben, a korabe-
li meteorológiai feljegyzé-
sekből tudható, hogy június 
27-én, Szent László emlék-
napján 1900-ban sem kellett 
kabátot venniük a híveknek. 
Az újságíró a megjelent egy-
házi és világi méltóságokat 
olyan aprólékosan sorolta fel, 
mintha a tudósítás a társasá-
gi hírek rovatban jelent volna 
meg, érezhetően ügyelt arra, 
hogy a „nagyemberek” közül 
senkit ne hagyjon ki. Precizi-
tásának köszönhetően ma-
radt fenn, hogy a templomot 
és annak parkját Hermán 
Ödön kárpitosmester díszí-
tette fel. „A torony erkélyei-
ről nemzeti és a város színeit 
viselő lobogók csüngtek alá. 
A főbejárat előtt szép diadal-
kapu állott, mely előtt a kő-

bányai fehérruhás leányok 
sorakoztak.”

A dekoratőr maga is sze-
mélyre szóló meghívóval ér-
kezett, Hermán Ödön hos�-
szan elnökölte a Budapesti 
Kárpitos, Gombkötő, Paszo-
mányos és Paplanos Ipartes-
tületet, mellette közel húsz 
évig volt a Budapesti Önkén-
tes Tűzoltótestület egyik pa-
rancsnoka és egyben „lobbis
tája” is, mivel a kárpitosmes-
ter tagja volt a korabeli Fő-
városi Közgyűlésnek. Ő is 
a „VIP-szektorból”, a szen-
télyből hallgatta a kerület 
„aranyszájú papja”, az ékes
szólásáról akkor már or-
szágszerte ismert Hock Já-
nos prédikációját. A plébá-
nos természetesen az ural-
kodói eszményképpé emelt 
Szent László nagyságát mél-
tatta és állította példaképül 
a hallgatóság elé. Mint fogal-
mazott, a lovagkirály lelkét 
két nagy eszme hatotta át: 
a hit és a hazaszeretet. Még 

ma sem közismert, hogy au-
gusztus 20-a Szent László-
hoz is köthető ünnep, hiszen 
az ő uralkodásának idején 
avatták szentté ezen a napon 
I. Istvánt.

1900. június 27-én Hermán 
kárpitosmesterrel együtt kö-
szöntötték Kőbányán Buda-
pest főpolgármesterét, Már-
kus Józsefet, és a főváros 
operatív vezetőjét, Halmos 
János polgármestert: ket-
tejük hivatali idejére esett a 
Halászbástya, a Szent Ist-
ván-bazilika és a Tőzsdepa-
lota, az MTV korábbi szék-
házának átadása. A templom 
felszentelésére érkezett Bol-
tizár Józsefet, Vaszary Ko-
los hercegprímás közvetlen 
munkatársát Kőbánya kép-
viseletében Toperczer Pé-
ter kerületi elöljáró fogadta. 
A püspök először a 35 mázsás 

nagyharangot, egy óhegyi 
kertész, Dlauhy Guidó ado-
mányát szentelte fel, majd az 
Operaház művészeinek köz-
reműködésével ő mutatta 
be (főpapként pontifikálta) 
az ünnepi misét, amelyre az 
ülőhelyeket meg kellett vál-
tani, az állóhelyekért viszont 
nem kértek pénzt. A ceremó-
niát a korabeli tudósító szó-
használatával lakoma zár-
ta, amelyet ma inkább sze-
retetvendégségnek nevez-
nénk. A szervezésért ötven-
fős bizottság felelt, a testüle-
tet a templom építtetőjeként, 
azaz kegyúrként a főváros ál-
lította fel, és abban a zsidó-
keresztény kultúrkör a maga 
teljességében helyet kapott, a 
bizottságban a kerület izrae-
lita, református és evangéli-
kus közössége is képviseltet-
te magát. 

Szöveg: E havi rejtvényünk megfejtése csavaros. A találós kérdést, amelynek folytatása a rejtvény megfejtése, Zelk Zoltán versé
ben a nyuszi adta fel a rókának. Így kezdődik a találós kérdés: „Nincsen szárnya, mégis repül, fákon, bokrokon hegedül, ha nem 
repül, nincsen sehol…”  A találós kérdésre a választ pedig megtalálják a Mese a legokosabb nyúlról című versben.

125 éve szentelték fel a Szent László-templomot – 1. rész

Közösségi ünnep 
szakrális térben
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Három világbajnoki ezüst – a 
legutolsó, a szingapúri szinte 
még „meleg” –, olimpiai bronz 
Tokióból és Európa-bajnoki 
bronzérem Budapestről. Vá-
lyi Vanda július második fe-
lében 18 lövésből 13-at váltott 
gólra a délkelet-ázsiai város-
államban rendezett vizes vb-
n, és augusztus elején már a 
Pongrác Közösségi Házban 
mesélt 8–14 éves lányoknak 
és fiúknak arról, hogy mit je-
lent a medencében a piros-
fehér-zöld, és mit a három 
E betű – Erkölcs, Erő, Egyet-
értés. A Ferencváros és egy-
ben a magyar női pólóválo-
gatott szélsője volt az egyik 
sztárvendég a Bárka Kőbá-
nyai Humánszolgáltató Köz-
pont Pongrác Közösségi Ház, 
valamint a Fradi közösen 
szervezett ifjúsági táborában, 
a másik pedig az FTC jégko-
rongcsapatának kapusa, Föl-
des László. A két sportolót el-
kísérte az immár több mint 
125 éves, 1899-ben alapított 
klub kabalafigurája, a zöld-
fehér sas is.

A tábor utolsó napjára be-
futottak a B-közép „dekora-
tőrei” is – két nappal koráb-
ban még Bulgáriában szur-
koltak a Ludogorec elleni BL-
selejtezőn –, hogy a zászló- és 
molinókészítés „alapvetései
ről” meséljenek a gyerekek-
nek, akik az ötnapos táborban 
kézbe vették a „Fradi-mörcs” 
egyéb termékeit, például a já-
tékosok aláírókártyáiból álló 
memóriajátékot. (A „mörcs” 
az angol merchandising kife-
jezés magyaros változata, le-
het mez, póló, baseballsapka, 
kulcstartó, a zenében a rajon-

gói, a sportban pedig a szur-
kolói kötődést jelzi a külvilág-
nak.) És ebben a táborban a 
„mörcs” és még inkább annak 
mögöttes tartalma, az iden-
titásképzés volt a lényeg, a 
résztvevők ellátogattak a Fra-
di Múzeumba, az FTC–MVM 
Népligeti Sporttelepére, a Du-
nán pedig felkeresték a kajak-
kenu szakosztályt, ahol a két-
szeres világbajnok Kucsera 
Gáborral is találkoztak.

Bár a zenében műfajon 
belül létezik többes kötő-
dés, a sportban az elkötele-
ződés életre szóló, a szek-
rényben egyetlen meznek 
jut csak megkülönböztetett 
hely. Ahogy a szomszédban, a 
Pongrác út 17. szám alatti la-
kótelepen felnőtt Deák Bill 
Gyula énekli: „Csapat csak 
egy van…” Neki a Ferencváros 
jelenti azt az egyet, sokakhoz 
hasonlóan, aminek a történe-
lem mellett oka a lokáció is. 
Az Üllői úti stadion és a nép-
ligeti sportkomplexum három 
kerület – a IX., a VIII. és a X. – 

határán fekszik, Kőbánya kö-
tődése az FTC-hez élő, hiszen 
a női futballcsapatnak a Ko-
csis Sándor Sportközpont je-
lenti a hazai pályát. „Ha már 
a X. kerület a szomszédban 
van, kézenfekvő volt, hogy a 
klub az identitásépítésben is 
keresse az együttműködést 
Kőbányával” – mondja a Fe-
rencváros munkatársa, Máté 
Bálint.

A Bárka Kőbányai Humán-
szolgáltató Központtal, azon 
belül a Pongrác Közösségi 
Házzal a sportért felelős al-
polgármester, Radványi Gá-

bor „kötötte össze” a sport-
egyesületet. Az  első közös 
tábort 2024-ben rendezték, 
és most azon gondolkodnak, 
hogy 2026-ban Balatonlel-
lén, az önkormányzat ifjúsá-
gi táborában folytatják, mert 
„egy ottalvós táborban még 
nagyobb az esélye a szorosabb 
kötődés kialakulásának” – 
hangsúlyozza Árkovics Hen-
rietta, a Pongrác Közösségi 
Ház vezetője. Az együttmű-
ködést mindkét fél szeretné 
egyéb korosztályokra, így a 
családokra és a szeniorokra 
is kiterjeszteni.

Fradi-tábor a Pongrác Közösségi HázbanFradi-tábor a Pongrác Közösségi Házban

Zöld zászlók, 
zöld sasok…
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